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Koncentráljunk a koncentráltra!
M  arx Küroly KösgazcLsf&glucIoniinyi Egyetem lapja
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Md délután kettőkor kez
dődik és három óra alatt kide
rül, hogy milyen is egyete
münk komplex államvizsgájá
nak egyik eleme, az írásbeli — 
vagy ahogyan már egy éve 
emlegetjük: a „komplex”. Eb
ből az alkalomból elküldtük 
munkatársunkat dr. Solymár 
Károly oktatási rektorhelyet
teshez, akinek kezében a szá
lak összefutnak, hogy egy rö
vid helyzetjelentést kérjünk a 
komplexről.

— Mik a szempontjai ennek 
az állam vizsga-rendszernek és 
m ennyiben új?

— A korábbi kimondottan 
tárgyakból való államvizsgáz
tatást a reform során megszün
tettük, helyette alakítottuk ki 
az újat, ami nem tantárgyakat, 
jegyzeteket kér vissza — bár 
kétségkívül hozzájuk kötődik 
—, hanem a négy év folyamán 
szerzett ismeretek alkalmazá
sára alapszik. A hallgatók tu
dására és képességeire egy
aránt kíváncsiak vagyunk. A 
régi rendszerben ez nem volt 
így mérhető. A közgazdász 
diploma rangját é s , hitelét 
emelni fogja ez az utolsó erő
próba.

— A végzősök tavaly m ár 
többször felhívták a figyelmet 
egyes tanszékek kibocsátott te
m atikáinak hibáira, a nem 
megfelelően vagy egyáltalán 
nem  súlyozott tárgyakra és a 
hozzá nem férhető irodalm ak
ra , jegyzetekre. Figyelembe 
tudták  venni az ő kéréseiket 
m ár a  mostani vizsgaelőkészí
tésnél?

— A rossz tematikákon ér
demben már csak jövőre tu
dunk segíteni. Megnyugtatha
tom azonban végzőseinket, 
hogy az írásbeli kérdéseit úgy 
választottuk ki, hogy azok 
megválaszolásához nem szük
ségesek konkrét irodalmak,

egy-egy terület általános is
meretét kérjük, nem tételes 
tűdéit. A tematika által fel
sorolt témák a szóbeliken ke
rülnek majd terítékre, min
den tanszéknek kötelessége, s 
ez teljesíthető, hogy ne kér
dezzenek oly ab. részeket, ame
lyeket a hallgatók nem ismer
hetnek.

— Milyen súllyal szerepel a 
dolgozat a zárójegy összetevői 
között?

— Az osztályozási alap vál
tozatlanul a szakdolgozat. Az 
írásbeli ennek érdemjegyét 
plusz—mínusz egy jeggyel vál
toztathatja meg. Bevezettük 
ugyan az írásbelit, ami nehe
zíti a hallgatók dolgát, de 
ugyanakkor csökkent a szóbe
li súlya és ideje. Összességé
ben tehát nem kell többet ta
nulniuk a mostani végzősök
nek a korábbinál. Más kérdés 
az, hogy a követelmények egy
ségesebbek, az értékelés kom- 
zekvensebb lett.

— Szeretnénk m egtudni va
lam it a kérdésekről és az ér
tékelésről !

A kérdések beérkeztek, — az 
a véleményünk, hogy a tan
székek megértették a vizsga 
céljait és annak megfelelő tí
pusú kérdéseket nyújtottak 
be. Ezek közül is az ál
talánosabb jellegűeket vá
lasztottuk ki. Igyekeztünk 
elkerülni közöttük az át
fedésekét. (Ha a tantervben 
ez még nincs is megoldva — 
szerk.). A kérdésekkel együtt 
elkértük a válaszokat is, a 
dolgozatokat ezek alapján bí-

Újra indul a Tanár Klub!
Október 2-án a KINIZSI- 

ben 19 órakor. Ism ered TE a 
szakodat?! címmel ta rtju k  az 
első kisfilmes klubestet. M in
denkit szeretettel várunk.

Szak. vezetőség

rálják majd el a tanszékek. 
Október 10-re az írásbelik ki 
lesznek javítva. Erre megvan 
a kellő oktatói kapacitás, igaz 
az első kérdés feltevőit, a pol.- 
gaz. és a népgazd. terv. tan
szék munkatársait ez alaposan 
ellátja munkával.

— Mit ta rtan a  Ön siker
nek? Milyen eredm énnyel len
nének megelégedve?

— A siker természetesen az 
lenne, ha mindenki mindenben 
kiváló szakmai tudásról adna 
tanúbizonyságot. Az egyetemi 
vezetés azonban szerényebb, 
örülni fogunk annak, ha min
denki szakonként, szakágaza
tonként, és egyénenként kö
rülbelül olyan eredményt ér
ne el, mint korábban a négy 
év során.

— A vizsgák tapasztalatai 
m ilyen kérdésekre adnak 
m ajd választ az egyetemi ve
zetésnek?

— Mindenekelőtt a szakok 
és a szakágazatok objektív 
összehasonlítását várjuk. Kí
váncsiak vagyunk a különbsé
gekre, arra, hogy hol kell ja
vítani az oktatást. Felhasznál
juk még a tapasztalatokat a 
reform értékelésére, és ezek 
birtokában szervezzük meg a 
következő évfolyamok komp
lexeit is.

Ma délután eldőlt tehát, 
hogy érdemes volt-e félni a 
komplextől, többet, esetleg ke
vesebbet kellett volna készülni 
rá. Vizsgáznak a hallgatók és 
vizsgázik a reform. A dolgoza
tok javításánál pedig a tan
székek . . .  — ZSEMBERY —

A másodéves alapszerveze
tek legtöbbjében már megvá
lasztották a vezetőséget, és né
hány nap múlva az I. évfolya
mon is megtörténnek a válasz
tások.

Hogyan kezdjünk hozzá a 
csoport közösségi form álá
sához? Milyen célokat le
het és kell kitűznünk, és 
milyen módszerekkel érhe
tők el ezek? Hogyan lehet 
egy közösséget szervezni 

és vezetni?
Hamarosan igen sokan fog

ják magukat szembetalálni 
ezekkel a kérdésekkel. Nyil
vánvalóan mindannyiunk ér
deke, hogy minél hamarabb 
választ is kapjunk gondjaink
ra. Ennek reális igénye hozta 
létre egyetemünkön még 1971. 
februárjában a KlSZ-vezető- 
képzést.

Október közepétől — am i
kor az első és másodéves 
alapszervezeti vezetősé
gek tagjai szám ára beindul 
a vezetőképzés — az eddi
gieknél is sokkal erőseb
ben építünk a közös gon
dolkodásra és az együttes 

cselekvésre.
A részvevőknek nemcsak az 

ismeretek terén, hanem érzel
mileg is többet szeretnénk 
nyújtani a korábbiaknál. Azt 
kell bemutatnunk a vezető- 
képzésben és olyan színvona
lon, amit és ahogy a későb
biekben a részvevőktől moz
galmi munkájuk során elvá
runk. Mindenkinek a saját bő
rén kell tapasztalnia a közös
ségi nevelés hatását, hogy az
után saját közösségében neve-

ÜGY TETSZIK, a koncent
ráció egyre inkább hasonlóvá 
válik a szerelemhez. Minden
kinek át kell esnie rajta.

Az Igazgatási Titkárság 
küldte nyáreleji stencil első 
rátekintésre úgy tálalta elénk 
a választási lehetőségeket, 
m int egy ínycsiklandozó aján
dék-kosarat: az ember szinte

lő, tényleges irányító erővé 
válhasson.

Vezetőképzésünknek nem
csak az egyetemen tulajdoní
tunk nagy jelentőséget. Ezt 
bizonyítja az is, hogy 

a  nyitóelőadást (október 
11-én, szerdán 15 órakor) 
Főcze Lajos elvtárs, a 
KISZ K B -titkára ta rtja  
„Az ifjúság helye és szere
pe a társadalom ban, külö
nös tekintettel az egyete
m i ifjúságra” címmel. (Er
re  az előadásra a képzés
ben részvevők m ellett m i
nél több első- és m ásod
éves részvételét is várjuk!)
Csak néhány gondolat a ké

sőbbi témákból: Hogyan poli
tizálunk mi, egyetemisták? 
Hogyan kell embereket szóra 
bírni? Közösségi munkánk 
színtere: az alapszervezeti kö
zösség. A közösség fejlődési 
szakaszai, rétegeződése, moz
gathatósága. Káderpolitikánk 
elvei és gyakorlata. (A részle
t e  tematikát a részvevők írás
ban megkapják!)

A címek is jelzik, hogy ezek 
a kérdések mennyire közvet
lenül érintenek bennünket.

A foglalkozásokon minél 
több ötletet kívánunk ad
ni, hogy azokból m indenki 
ki tud ja  választani az 
adott helyzetben megfele

lőt.
Október folyamán tájékozódá
si akadályversenyt rendezünk, 
majd egy teljesen rendhagyó 
vetélkedőt a KINIZSI-klub- 
ban. Mindezek, reméljük, sok 
újat fognak adni. A siker 
azonban végülis milndannyin- 
kon múlik. (Regőczi István)

a bőség zavarával küzdött. De 
miután levettük a fedőt, ki
derült, hogy a sok szép gyü
mölcs között akad kukacos, 
sőt, gipsz-alma is — szóval 
csak látszólag ehető. Példának 
okáért: a III. tanár A. sza
kon a választék filozófiára és 
személyiségelméletre terjedt 
ki. Mivel filozófiából már a
III. félév végén szigorlatozott 
a társaság, így józan hasznos
sági szempontokat mérlegel
ve döntésünk csak a szem é
lyiségelmélet és a szem élyi
ségelmélet között ingadozha
tott. S bár a szak egyik spe
cialitása a politikai gazdaság
tan, a pg-koncentráltnak a le
hetőségét is elzárták előlünk.

A  III. ÉV NÉPGAZD. TERV  
szakosok szerint számukra
ugyan meghirdették a pol. 
gazd-koncentróciót, de mint 
szeptemberben kiderült, bizo
nyos félreértések áldozatai
lettek. Ök ugyanis csaknem 
teljes létszámban „A növe
kedés egyes kérdései" c. ré
szükre is kiírt kurzusra je 
lentkeztek, amelyről később, 
a pg. tanszék sűrű bocsánat
kérései közepette kiderült,
hogy egy évvel korábban már 
lezajlott. Ekkor a népgazdo- 
sok az integrációval foglalko
zó koncentráltra szerettek vol
na feliratkozni, ezen viszont 
csak IV. évesek vehettek részt, 
annak ellenére, hogy maga a 
szemináriumvezető (Palánkai 
Tibor) is célszerűbbnek tar
totta volna a III. évfolyamon. 
A népgazd. tervesek kálváriá
ja végül oly módon jutott 
nyugvópontra, hogy testü leti
leg beosztották őket a még 
fennmaradó „A nem zetközi 
kereskedelemre ható ténye
zők" című kurzusra. Mivel a 
csoport zöme végül is arra 
kényszerült, hogy olyan té
mával foglalkozzon, amelyre 
esze ágában sem volt jelent
kezni, szemináriumvezetőjük 
(Zelkó Lajos) odaadó igyeke
zete ellenére sem képesek 
igazán hatékony, komoly és 
elmélyedt munkát végezni.

Az a benyomásom, hogy a 
szám ítástechnika-koncentrá
ció az egyetem  egyik sikeres, 
a hallgatók által is lelkese
déssel kísért kezdeményezése 
lett. Érdekes megfigyelni, 
hogy amennyire elterjedt szé
les; ez alma materben a mate
matikával való szembeszegü
lés, a matektól való viszoly
gás, annyira közkedvelt lett 
megindulása óta a számítás- 
technika mindegyik évfolya

mon. Ez annál is inkább meg
lepő, mivel ez a tudományág 
nem esik éppen messze a ma
tematikától. A  III. éves tanár 
B-sek szinte egyöntetű elra
gadtatással beszélnek róla, s 
az I. évfolyam  is igen nagy 
érdeklődést tanúsít, annak el
lenére, hogy nekik egy gyö
keresen új tantárgy nehézsé
gein kívül egyidejűleg még az 
egyetemi életformába való be
illeszkedéssel is meg kell bir
kózniuk. Kétségtelen, hogy a 
számítástechnikára irányuló 
fe lfokozott érdeklődéshez hoz
zájárul a tudományág újsze
rűsége, nyilvánvaló perspek
tívája és az országos propa
ganda is, de valószínűleg nem  
elhanyagolható szerepet já t
szik sok hallgató gyakorlati 
irányultsága és igénye a 
konkrét, szinte azonnal hasz
nálatba vehető tudásanyag
ra, am it a m atem atika erősen 
elméleti jellege nem  mindig 
elégít ki.

AZ IPAROSOK ÉGY RÉ
SZE  is egy számunkra új te
rülettel foglalkozik a koncent
ráció keretén belül, a m unka- 
gazdaságtannal. Egyikük — 
saját bevallása szerint _ — 
m ost érzi először 2 év óta, 
hogy valóban közgazdász lesz. 
A z  eddigi általános vizsgáló
dások után most végre kézzel
fogható, sőt, égető problé
m ákhoz nyúlhatnak: bér, ter
melékenység, mechanizmus. 
Természetesen, csak a kérdé
sek felvetéséig juthatnak el, 
s ezen belül is — idő hiá
nyában — csak a legfontosab
bakra kerül sor. A k ik  viszont 
ennél is behatóbban érdek
lődnének a terület iránt, azok 
számára a M unkatudom ányi 
Tanszék biztosítja a tudom á
nyos és kutatóm unkában va
ló együttm űködés lehetősé
gét.

Ez a néhány példa a szám- 
tálán koncentráló kurzus kö
zül csak egypárat _ emel ki. 
Nem volt szó például a nyel
vi koncentrációról, amely a 
hallgatók tetemes részét érin
ti. Ezért nem  is lehet m ész- 
szemenö következtetéseket le
vonni a koncentráció általá
nos hatásfokát illetően. Tény 
az, hogy ezt az egy hónapot 
k i lehet használni, de ehhez 
több gondosság szükséges a 
tanszékek részéről, és nagy 
tudniakarás a m i részünkről. 
Van ahol ez megvalósul, van 
ahol nem eléggé, legalábbis 
ahogy azt ennek a néhány 
csoportnak az esete bizonyít
ja. Szűcs Györgyi— G avaritye parusszki? Foto: Eszes

O k tó b e rtő l:

MISI- vezetőképzés
első- és másodéveseknek



Ilyen volt ca m últ félév
Lassan m ár októbert mutat m últ félév eredményeit. Egye- tenek, vagy esetleg csak el- 71/72-es tanév II. félévében

a nap tár és túl leszünk a kon- seket m egnyugtatnak m ajd az gondolkoztatnak a számok. nnnnnl, taffrwntnn „ követk^-n
centrálton is, de még így sem adatok, másokat talán  jobb A számítógépről lekerült pp 8
érdektelen áttekinteni az el- teljesítmény elérésére serken- tablók tanúsága szerint a átlagok születtek.

I .  évf olyam Tana r  A Taná r B Taná r  P Tanií r  D kg . t é rv .  e l . Pénz ügy Ál :. ICar

évfolyam l é t s z . á t l a g 1 . á . 1 . 1 . 4. 1 . á . 1 . á. 1 . á . 1 . - á .

X 570 3 ,2 4 26 3 ,2 2 596 3 ,2 4

I I . 1 1 4 ,06 19 3 ,55 9 3 ,78 79 3 ,5 9 44 3 ,3 0 162 3 ,54

I I I 17 3 ,82 1 1 3,98 19 4 ,1 6 58 3 ,8 9 45 3 ,7 8 150 3,88

ív 1 J L 4 ,o 4 24 4 ,66 17 4 ,0 4 6 4 ,2 8 41 3 ,7 6 33 3 ,7 1 132 4 ,0 3

V.
k

13 4 ,6 7 17 4 ,6 4 1 0  ’ 4 ,7 1 13 4 ,8 3 33 4 ,1 6 86 4 ,5 3

I p a r K özlekedés -A g r á r Term
1

ö l é s i  tar B el k é r K ü lk e r K ér, k a r

Évfolyam 1 . á . 1 . á . 1 . á . 1 . á . 1 . é . 1 . á . 1 . á .

H H •• 121 3 ,26 45 3 ,2 9 32 3 ,2 6 198 3 ,2 7 81 3 ,2 8 102 3,58 183 3 ,4 5

* I IX . 121 3 ,6 2 40 3 ,6 9 35 3 ,69 169 3 ,6 Í 85 3 ,7 0 102 3 ,83 187 3 ,7 7

IV . 94 3 ,79 39 3 ,7 4 25 4 ,13 .158 3 ,8 4 65 3 ,8 1 97 4 ,1 3 162 4 ,o o

Ide kívánkozik még az össz- 
egyetemi adat, mely szerint a 
m últ fé lévben a 2214 hallgató 
3,57-es átlagot ért el, am i 
egybevetve az előző év hason
ló adatával (3,61) minimális, a 
gyakorlatban nem számottevő 
romlást mutat.

Megint a tanárszakok
Ha évfolyam onként nézzük 

a  legjobb szakokat, nem lehet 
újdonságot felfedezni. Mint 
eddig bárm ely évben, úgy az 
idén is utcahosszal vezetnek a 
tanárok. (II. év. Tanár A: 4,0(J, 
III. év. Tanár C: 4,16, IV. év'. 
Tanár B: 4,66, V. év. Tanár C: 
4,71). Változás csak annyi, 
hogy eddig a Terv-m at, es a 
tervelemző m indig be tudta  
fogni a tanárokat, az idén pe
dig ezek a szakok is a közép
mezőnyben foglalnak helyet.

Eltekintve a  tanároktól, a 
további jó teljesítm ények: 
II—III. év: tervelem ző, kü l
ker; IV. évf: agrár.

A legjobbak m ellett, e jt
sünk néhány szót azokról is, 
akik finom an fogalmazva: 
hnem nyújto tták tudásuk leg

javát”. Ilyen az I. évfolyam, 
m ely még a tavalyi (3,28) nem  
túl magas eredm ényén ís ron
tott. Másodéven körülbelül 
egyformán gyenge minden 
szak, az itt  született eredm é
nyeket összevetve a  tavalyiak
kal megállapítható, hogy a 
legnagyobb romlás agrár-sza
kon (0,3) és belkeren (0,1) 
m utatkozott, a többiek .hoz
ták” a tavalyi formát. Har
m ad- és negyedévben nem  volt 
kiem elkedően gyenge szak, sőt 
az összkari átlagok is némileg 
emelkedő tendenciát m u ta t
nak. Az emelkedés m értéke 
nem nagy (4—5 század), 
úgyhogy nem kell örülni, 
nincs itt még a K ánaán!

Matek a gólyáknál
Első év végén a hallgatók 3 

olyan vizsgát tettek, mely 
vagy m ár a  címében is, vagy 
csak tartalm ában, de m inden
képpen összefüggésben volt a 
m atem atikával. Mivel nálunk 
a m atek m indig tabu  volt, 
nézzük meg ezeket a  — diá
kok szemében rázós — tárgya
ka t közelebbről.

A nalízis S ta tisz tik a  E lek tr. sz. gép.
p rog r.

3,57: Ipar kar: 3,07; Kér. kar: 
3,04. Tehát a helyzet itt sem 
a legjobb, legfeljebb az Alt. 
karosokat illeti a Statisztika  
tanszék részéről dicséret, hogy 
a képet kicsit rózsaszínűbbre 
festették.

Harm adéven és felfelé a

képzésben a hangsúly a  szak
képzésre helyeződik át. A h
hoz, hogy valam elyest össze
hasonlítható adatokat kap
junk, a szaktárgyi szigorlatok 
eredményeit kell összehasonlí
tani.

IparváU alatok  tervezése és szervezése 
K özlekedés gazdaság tana  
A grár váU alatok gazd. ta n a  
K ereskedelm i m u n k a- és ü tem terv . 
K ülkergazd.
O ptim um  szám ítás és váU-1. terv . 
T an á r A

jeles 67 52 112
jó 91 119 135
közepes 146 179 191
elégséges 213 185 100
elégtelen 37 23 25
Á tlag 2,89 2,99 3,37

M int kiderül, a  számítógépi 
programozás nem  is olyan rá 
zós, a jegyekben az is tükrö
ződik, hogy ebből csak gya
korlati jegyet adtak. Az analí
zis még mindig viszi a nega
tív  pálm át, 2,89-es átlagával. 
Figyelemre méltó, hogy anal- 
ból a letett összes u v -k  szá
m a 203 volt, ami 25-tel szo
rozva . . .  Statisztikából már 
jobb a helyzet, ott a közepe
sek száma m ajdnem  eléri az 
elégségesekét, és ez itt  nem  
is rossz eredmény.

Kollokvium 
és szigorlat

Valamit a társadalom tudo
mányokról. K apitalizm us po
litikai gazdaságtana kollok
vium  3,06, ami az előző évhez 
képest csaknem 2 tized javí
tást jelent, bár még így is az 
évfolyam  átlag alatt marad, 
úgyhogy van még jav ítan iva
ló. A  másodévesek Pg. szigor
latának eredménye, már vala
m ivel jobb (3,15) de még itt 
sem a Pg. az a tárgy, mely 
felhúzná az évfolyamátlagot.

A z  elm. tört. kollokvium  
sem hozta a  tavalyi átlagot, 
8 századdal gyengébb  annál. 
I tt  az összegyetemi átlag en
nél valamivel jobb, ugyanis 
az A lt-karosok csak III. éven 
vizsgáznak elm -tört-ből, és ez 
nincs benne az átlagban, bár 
köztudott, hogy a harm adéves 
eredm ények jobbak, m in t a  
másodévi vizsgajegyek szoktak 
lenni.

És még egy tárgy, melyet 
h inden másodéves tanult:

Általános statisztika vizsga- 
eredmény 3,21 ennek karon
kénti megoszlása: Ált. kar.

Az adatokhoz különösebb 
kom m entár nem kell, viszont 
figyelmet érdemel, és m int ér
dekesség m egemlíthető, hogy 
az iparosoknál nem  a gazd. 
szervező szakágazat érte el a 
legjobb szigorlati eredm ényt 
(3,65), — tehát az az ágazat, 
m ely „hivatalból” a legjobban 
otthon van ebben a témában  
— hanem a tervelem ző (3,85). 
Említésre méltó még a külke- 
reseknél a tervelem zősök  — 
elnézést — „pocsék" eredmé
nye (2,92), ami egyébként jó, 
sőt a  legjobb eredm ényt le
húzza a  középmezőnybe.

A gépgyerek
A z egyetem a vizsgaered

m ényeket számítógéppel dol
goztatta fel. A  feldolgozás 
eredm énye egy óriási táb- 
lázattömeg lett, te le  olyan 
adatokkal, m elyeket idáig 
ra jtam  kívül — tud tom 

(Ipar szak) 3,60
(Közi.) 3,27

(A grár) 3,34
(Belker) 3,29
(K ülker) 3,53

(N épgazű. t) 3,61
3,35

mal — senki sem nézett meg. 
Nem is csodálom. Ezt a hal
latlan  papírtengert csak ilyen 
bolond firkászok képesek vé
gigrágni.

De azért érdemes volt. Bön
gészés közben m egtaláltam  a 
gépgyereket. Jobb nevet nem 
tudok neki. Ö ugyanis, akinek 
az eredm ényeit az egyetemi 
tabló 7 oldalon keresztül ta r
talmazza. Csak az ő eredmé
nyeit egyedül. Egy tárgy, egy 
táblázat, benne egy (max ?,) 
jegy, összesen. Másik tárgy, 
stb. Feltehetőleg program hiba 
következtében tudtam  meg a 
„gépgyerekről”, hogy 1. h a r
madéves, 2. kapitalizm us pg- 
ből m ásodikra m ent át 2-ra, 
5. egyből á tm en t gazd. föld
rajzból, 4. négyest kapott 
analból, és 5. aláírták  testne
velésből. Ism eretlenül is üd
vözlöm.

Zscm bery Agnes— 
Borsi György

KÓICAIOASI

Időmérleg a holtidő ellen
O któber első hetében egyete

m ünkön m ár m inden I . , , II. 
és III. évfolyamos hallgató 
kézhez kap ja az időmérleget.

Mi a célja az időm érlegnek?
— O rientálja a  tanszékeket, 

hogy reális követelm ényeket 
tám asszanak a  hallgatók elé. 
Képzésüket a  meglevő lehető
ségeken belül alakítsák  ki, 
egy koncentráltabb időkitöltést 
segítsen elő.

T ájék o z ta tást n y ú jt a  h a llg a tó k 
n ak  a  tanszékek  á lta l tám aszto tt 
követe lm ényekrő l és ezálta l igy ek 
szik irán y íta n i időbeosztásukat, a 
ta n u lá s ra  fo rd ito tt id e jü k  helye
sebb és az egyetem i, illetve a 
tényleges szakm ai képzéshez m inél 
közelebb álló fe lhaszná lásá t.

Azt m indenki tudja, hogy az 
elkészült időm érleg nem  vala
mi m indent megoldó segítség, 
amelyből pontosan lehet tu d 
ni az előre várható  nehézsége
ket. De számolni lehet a  v á r
ható követelm ényekkel, fel le
het m érni egy egész félév 
m unkáját és ennek ism ereté
ben szám otvetni erőnkkel és 
képességeinkkel. Ez csupán ú t
m utató. am ely eredményesen 
célját akkor töltheti be, ha 
m agunk próbáljuk  megvalósí
tani, és időbeosztásunk, egyé
ni felkészültségünk és érdek
lődésünk szerin t alak ítjuk  ki. 
Nem arról van szó, hogy az 
időmérleg „pontos” betartásá
val m egszűnnek tanulási 
gondjaink. Ez csak hozzásegít 
a  vizsgaidőszakokban jelent
kező időzavar megszűnéséhez.

Készítésénél egy átlagos ké
pességű tanulóból indultak  ki. 
Az időmérleg tartalm azza 
a  fél év egészére vonatkozóan 
(koncentrált és vizsgaidőszak 
is), valam int a  képzési idő 
egy-egy hetére nézve az egyes 
tárgyak tanulására fordít
ható  időt. Ez az idő meg
oszlik kötelező (előadás, sze
m inárium ) és egyéb tanulásra 
szánt idő között.

A kézbe kerülő időmérlege
k e t a következő szempontok 
alap ján  állíto tták  össze:

K iinduló a d a t:  a  he ti kb . 4S Óra 
ta n u lá s ra  sz án t időből a  képzési 
ren d sze rn ek  m egfelelően az egyes 
tanszékek  elvették  a tá rg y ak  szá
m án ak  a  tan te rv i ó raszám ot. A 
fen n m arad ó  egyéni ta n u lá s ra  szol
gáló időt pedig feloszto tták  a tá r 
gyak között, figyelem bevéve, az 
elm últ fé lévben k iad o tt k ísé rle ti 
időm érlegekrő l a  ha llga tók  v issza
jelzéseit is, va lam in t a  szám onké
rés jellegét, a  kötelező óraszám ot, 
a kötelező irodalom  m ennyiségét 
és a tá rg y  ú jszerűségét.

A különböző szakokon meg
lévő azonos tárgyak a  szakok 
időmérlegében azonos idő
igénnyel szerepelnek Felsőbb 
éveken az eltérő -.zakók kép
zése m ia tt a tanu lásra fordí
to tt időalap 46—50 óra között 
mozog.

A hallgatók tapasztalatai 
egyértelm űen bizonyították 
azokat az okokat, amelyek 
eredetileg is fontossá te tték  az 
időmérleg létrehozását. Esze
r in t kikerülni és áth idaln i a 
szorgalmi időszakokban meg
lévő holtidőket, m ikor is a 
a  hallgatók csak heti 20—22

órát „tanulnak”. Pedig a  ta n 
anyag elsajátítása nem  lehet 
vizsgaidőszak-centrikus. Egyes 
hallgatóink véleménye szerint 
egyetem ünk „könnyű”, bizo
nyítva ezt az egyetemeik közöt
ti alacsonyabb kötelező óra
szám ával. De senki ne fe
ledkezzen m eg a vizsgaidő
szakban az óriási tanulásról, a 
bukásokról és a  sok vizsgaha
lasztásról. Mindez a helytelen 
időgazdálkodás eredménye.

M int az érr’^ e ltek  tap asz ta l
ták , az idén m ár vo ltak  bizo
n y o s m egszorítások , a  ha lasz
to tt  vizsgákkal és d ék án i-re k 
to r i engedélyekkel. E zután  to 
vábbi szigorítás várh a tó . A vizsga- 
időszakból „ k ifu to tt"  em berek 
szo lgálta tták  az eleven példát a r ra , 
hogy az e ltö ltö tt idővel he lyeseb
ben  kellene gazdálkodni.

Itt hárul nagy feladat a 
KISZ-re: A tanáron, tan u l
m ányi felelősökön. K lSZ-inst- 
ruktorokon keresztül a rra  kell 
törekedni, hogy m egértsék az 
előadások, foglalkozások lá to
gatása fontos része a képzés
nek és az elődás színvonalá
hoz a hallgatók is hozzájárul- 
hanak, érdeklődésükkel em el
hetik  azt.

Első éven szükséges leg
inkább az időmérleg, hi
szen e tájékoztató sze
rin ti folyam atos tanulás hoz
zásegít a középiskolái és egye
tem i oktatás közötti különbö
zőségből adódó nehézségek le
küzdéséhez. Felsőbb éven m ár 
a hallgatók a  félévek során 
k ia lakult helves tanulási mód
szerekkel eredm ényesen old
hatják  meg fe1 adataikat.

Suszter János

A z  i d é n  36- a n
'T 'avaly  még csak 18-an
■*- lépték át úgy az egye

tem  kapuját, hogy „m ár” 
párttagok voltak. Idén har
m inchaton vannak, és jövőre 
valószínűleg még többen lesz
nek. Párttagfelvételük tö rté
nete m ajdnem  m egegyezik; 
K ISZ -aktívaként dolgoztak 
középiskolájukban, különböző 
funkciókat viseltek gimnáziu
mi, technikum i, vagy m aga
sabb szintű KISZ-szerveknél. 
Jó m unká juk elism eréseként 
kapták meg aztán tanáraik, 
diáktársaik bizalmát.

A  felvételek időpontja is á l
talában az érettségit megelő
ző, vagy követő rövid időszak
ra esik. Bár a  középiskolában 
szerzett mozgalmi tapasztala
tok nagyobbak az átlagosnál, 
joggal várnak segítséget az 
egyetemi pártszervezettől a 
beilleszkedéshez, és az első 
lépésekhez.

Hogyan történt az elm últ 
évben az ú j párttagok foga
dása? A  tapasztalatokból m it 
lehet leszűrni, m it kell jobban  
csinálni az idén? Ezzel a kér
déssel kerestem  meg Bikics 
Istvánnét és Csáki Ibolyát.

Dr. Bikics Istvánná  tavaly 
az elsőéves pártcsoport m ellett 
működő három tagú tanári ak 
tíva tag ja volt.

— Segítettük a  pártcsoport 
m egalakulását, és javaslatot 
te ttünk  a bizalmi személyére. 
Tavaly már szeptem ber 29-én 
m egtörtént a választás. Idén  
az általános kari pártszerve
zet kettéválása m iatt ez egy 
kicsit elhúzódik, úgy tudom, 
még csak az  átigazolások tör
téntek meg.

— A  pártcsoport aztán a 
saját maga összeállította 
m unkaterv alapján dolgozott, 
am inek kidolgozásához úgy 
érzem, több segítségre lett 
volna szükségük. Nem voltak 
eléggé körvonalazva a  fel
adatok. G yakran je len tett 
problém át számukra, hogy 
megkülönböztessék, mi a 
KISZ és mi az ő feladatuk. 
E rre az idén nagyobb gondot 
kell fordítani.

— Elégedetlenek voltunk  
néhány párttag saját csopor- 
,tm  belüli aktivistával. Azt 
vártuk, hogy saját alapszer- 
vezetükbéh párttag ja ink  — 
jó értelem ben vett — han
gadók, vezetők lesznek. 
Igaz, hogy ez nem így tö r
tént, bizonyos m értékben  a

mi hibánk is. Nem  ve t
tü k  figyelembe, hogy a 
párttagfelvételi követelm é
nyek  — politikai fe lkészü lt
ség — színvonala nem  m inden  
középiskolában azonos, s d if
ferenciáltabban kell foglal
kozni főleg az első időben az 
em berekkel.

Csáki Ilona volt tavaly a 
pártcsoport bizalmija. Tapasz
ta latairó l ezeket m ondta:

— Eléggé m agunkra voltunk  
hagyva az elm últ évben. A  
hallgatói pártcsoport részéről 
Hajba Éva volt a patroná- 
lónk, de ő sok egyéb feladata 
m ellett keveset ért rá velünk  
foglalkozni. Idén m indenkép
pen olyan em bert kell ezzel 
a feladattal megbízni, aki 
nincs olyan nagy m értékben 
m ás területeken lekötve.

— Tavaly a  m i átigazolá
sunkkal eléggé nagyra nőtt 
az általános kari alapszervezet 
létszáma. Problémát okozott 
így az ak tív  beilleszkedésünk, 
részvételünk a taggyűléseken. 
Ez a  létszám  idén a  harm inc
h a t új tag átigazolásával, m ár 
annyira nagy lenne, hogy ve
szélyeztetné a  taggyűlések 
egészséges légkörét. Az e l
m últ félév végén az alapszer
vezet ké t részre válásának ez 
volt a  döntő oka. Most a pg. 
filozófia, gazd, tört., világ
gazdaságtan tanszékek, a  ta 
nárszakos és elsőéves hallga
tók fognak egy alapszervezet
be tartozni. Félek azonban, 
hogy így is sokan leszünk . . .

— A hallgatói párttcsoport- 
ta l és a KISZ-szel kapcsolat
ban m ik voltak a  tapasztala
tok?

— Tavaly a csoport m inden  
tagja betöltött valamilyen  
funkció t a KISZ-ben, vagy a 
kollégiumban. Végső értékelés 
szerint — ha voltak is kisebb- 
nagyobb hiányosságok — elé
gedettek lehetünk a csoport 
ilyen téren végzett m unká
jával. Egyik központi fel
adatunknak  tek in te ttük  a 
pártépítést. Felosztottuk egy
m ás között az alapszerveze
teket, így jobban megismer
kedtünk az em berekkel. És 
ha tavaly nem  is volt új fel
vétel az első évfolyamon, a 
kari szervezeteknek m ár el
készítettük „jelentésünket” 
arról, k ire szám íthatnak el
sősorban pártépítés szem
pontjából a  jövőben.

Sim or István

EGY DIÁKKÖR LEHETŐSÉGEI:

a specializált csoportokban 
a tanszéki kutatómunkában 
az esettanulmányok első lejátszásában

Egy éve alakult a m unkatu
dományi tanszék m ellett m ű
ködő tudományos diákkör. 
melynek m unkája megfelelt 
az előzetes várakozásoknak. 
Számos színvonalas diákköri 
dolgozat született, és sor ke
rü lt néhány érdekes tém át 
megvitató diákköri ülésre is. 
Szükséges a továbblépés első
sorban a diákköri m unka mi
nőségi oldalának javítása ér
dekében. Idei terveink nagyjá
ból a következőkben foglalha- 
tóak össze:

— továbbra is m egtartjuk 
központi rendezvényeinket egy 
félévben kettőt, m elyeken  
külső előadók, vitavezetök  
m űködnek közre. A  tém avá
lasztás alapvető szempontja az 
aktualitás.

— _A diákkör tagjainak ér
deklődése a m unkagazdaság
tan különböző tém ái között 
bizonyára erősen megoszlik. 
Lesznek, akik a keresetszabá
lyozás problém ái Iránt érdek
lődnek; m ásokat az oktatás
gazdaságtan érdekel. A sokré
tű ' érdeklődés kielégítését cé
lozza elképzelésünk, m ely sze
rint a diákköri tagok egy-egy 
témára specializált kisebb 
csoportokat hoznának létre. 
Az adott tém ával foglalkozó 
tanszéki oktatók megfelelő se
gítséget nyújtanának a szak- 
irodalom megismeréséhez.

— A  diákköri tagok részt 
vennének a tanszék különböző 
kutatási feladatainak megva
lósításában.

— Lehetőség nyílna  konk
ré t vállalati problém ák megis
merésére, a gyakorlathoz való 
közel kerülésre.

— A készülő esettanulmá
nyok első lejátszásában a 
diákköri tagoknak szinten  
szerep jutna.

— Természetesen a diákkö
ri m unka eredményességét, 
hatásfokát az elkészítendő 
TDK-dolgozatok színvonala 
igazolja, am ennyiben ism erte
te tt elképzeléseinket sikerül 
megvalósítani, biztos, hogy 
ilyen irányú terveink valóra 
válnak.

V árjuk m inden érdeklődő 
hallgató jelentkezését, zlsősor- 
ban a III. évesekét. Mindenki 
jelentkezhet függetlenül attól, 
hogy koncentrált-e m ár m un
kagazdaságtanból. A diákkör 
alakuló ülése, a program rész
letes megbeszélése, a  vezető
ség megválasztása október 
5-én du. 5 órakor lesz a K ini
zsi utcai kollégium klubjában.



Sorban állás
M  anapság ritkán van az embernek alkalma egy olyan 
■LTX igazán kiadós sorban állásra. Sem a cipőboltok, sem • 

a ruhaüzletek nem annyira zsúfoltak már, hogy lehető
ség lenne egy olyan igazából alapos, ötvenesévekbeli sor
ban ácsorgásra. Még talán az egyetlen megoldás az, ha 
ragaszkodik az ember az ehető kenyérhez, az ilyet áruló 
pékségek előtt lehet már szinte egyedül kiélvezni az 
egyhelyben való ácsorgás, a lökdösődés minden „élve
zetét”.

Köszönet az igazgatási titkárságnak! Végre valahá- 
ra sikerült kifejeszteni a beiratkozás legideálisabb, leg- 
hosszabban tartó, legélvezetesebb módját!

Először vala a csoportos beiratkozás. A csoportmeg
bízott összeszedte az indexeket, elvitte a félemeletre és 
leadta. Ennyi volt az egész. Tavaly ezzel szemben rájöt
tek, hogy ez nem fejleszti eléggé a közösségi szellemet, 
ezért bevezették az évfolyamonkénti csoportos beiratko
zást. Egy-kétórás trécselés, várakozás után oda is adhat
tuk papírjainkat annak a hivatalnoknak, akinek az volt 
a feladata, hogy berakja őket a bal felső fiókba.

De mi legyen azokkal, akik annyira közösségi em
berek, hogy ezt a kétórás várakozást is keveslik?

A megoldás idén született meg: felfedezték a karon
kénti beiratkozást. Az egyes előadóban kezdődött a sor 
és a Dimitrov-szobornál ért véget. Nem két, hanem négy 
órát álldogálhattunk, beszélhettük meg közös ügyeinket, 
Több szerelem szövődött, több házasság bomlott fel ez 
idő alatt — kinek mi volt ínyére.

Várjuk a továbblépést: iratkozzon az egész egyetem, 
az egész város, az egész ország egyszerre: Egy nagy sor 

a világ, Alaszkától a Csád-tóig: iratkozzunk egyszerre, 
emberek!

Á. L.

M m  /B E M

A puding próbája

Néhány érdekes „csemegét 
ígér a klub első két heti m ű
sora. Október 3-án a  tavalyról 
m ár jól ism ert „Mi 14-en” cí
m ű sorozattal kezdődik a prog
ram . A sorozat célja a szocia
lista országok bem utatása. So
ron következik. Kuba. H orvát 
János a  tv  fiatal riportere 
hosszabb időt töltött Kubában 
és k in t szerzett élményeiről, 
tapasztalatairól ta rt beszámo
lót, film illusztrációval, sok-sok 
zenével, tánccal.

M ilyen legyen a m odern 
Színház? Mi a  színház szerepe? 
M erre ta rt a  ma színházm űvé
szete? Ki ne olvasott volna 
A ndrzej W ajda ú j törekvései
ről vagy a belgrádi világpre
m ierről? Mi erről Gyurkó 
Lászlónak, a Huszonötödik 
Színház igazgatójának vélemé
nye? Hogyan sikerült a  színház 
helsinki vendégszereplése? — 
október 4-én ezekre a kérdő
itekre is választ kaptojk a szín
ház művészeivel szervezett 
beszélgetés keretében.

Nagyszerű film et a ján l a 
film klub külön műsora okt. 5. 
Fellini: Bohócok. Jegyek 4 F t

ért kaphatók a  közönségszer
vezésen. Szeptemberben több 
sikeres „buli” zajlo tt le a k lub
ban. A klub vezetősége tovább
ra  is fenn ta rt egy-egy napot 
ism erkedési célokra. Elsősök 
figyelem! 6-án  tietek  a klub.

Olim pia ’72 München. Ki az, 
ak it nem  érdekel ez a  tém a?

Nagyon felkapott le tt az 
utóbbi években az egész vilá
gon a tudom ányos-fantasztikus 
irodalom, egymás u tán  jelen
nek meg a  sci-fi könyvek, 
film színházaink te lt házak 
előtt játsszák a „A jövő em lé
kei” című filmet. Ham arosan 
bem utatják a  „M eteorvadá- 
szok”-a t Já rtak -e  űrhajósok a 
Földön? Hallgassátok meg okt. 
12-én Kuczka Péternek, a  té
ma egyik legnagyobb szakte
kintélyének véleményét, aki 
tagja volt a film átvételi bizott
ságnak is. S végül még egy 
csemege. Október 13-án neves 
vendéget fogad a  Zenei Klub. 
Vendégünk Pernye András.

„Hát, kérem, hogy is m ond
jam ?” . . .  Tessék választani.

Sebők János

Még nyílnak a völgyben a 
kerti virágok, mi pedig las
san új életünk ritmusába rá- 
zódgatunk. A csoportok tag
jai úgy-ahogy megismerték 
egymást.

Egyetemistának lenni re
m ek ' érzés — ezt tapasztal
hatta mindenki, a katonaság
tól leszerelt épp úgy, mint a 
munkhelyéről kilépett, avagy 
a középiskolából közvetlenül 
az egyetem padjaiba került 
fiatal. Életm ódunk sokkal kö
tetlenebb lett, m in t am it az 
évek folyam án m egszoktunk. 
Ahogy az előadások alatt kö
rülnéztem a teremben, lát
tam, hogy szép számmal meg
jelentünk. Vajon ez a még 
rajtuk uralkodó megilletődött- 
ség, vagy a magasabb szintű 
képzettség elérése miatti le l
kesedés hatása? Hadd írjam 
le a felsőbb évfolyamok hall
gatóinak tapasztalatára ala
pozva: érdemes bejárni, sőt, 
oda is figyelni az elhangzók
ra! Különösen most, amikor 
annyi ú j tantárgy, magas szín
tű  követelm ény rohan meg- 
bennünket.

Már az első napokban hal
lottuk: koncentráltan okta t
ják  a számítástechnikát. Ter
mészetesen, ennek kezdetén a 
már megvásárolt jegyzeteket 
kíváncsiságtól felajzottan for
gattuk.

„Mi újat tudnak itt nekem 
mondani?” — feszítettek büsz
kén néhányan az első előadás 
kezdetén. ‘ Az oktató Ötödik
hatodik mondatától kezdve 
azonban „egyszerű gépként, 
lejtőként” működött alattuk a 
pad ülőkéje, mintha zsugo
rodni kezdtek volna a rajtuk 
ülők. „Ügy látszik, mégiscsak 
van az én számomra is isme
retlen dolog” — állapították 
meg valahol a padló tájé
kán.

A köz véleménye
Igen, nem  is olyan pofon- 

egyszerű ez a szám ítástechni
ka. Lehet, hogy szép, de na
gyon nehéz. Mint egy új, má
sodik éve létező oktatási rend
szernél lenni szokott, nem  
m egy m inden zökkenőm ente
sen. Éppen ezért egy kis köz
vélem énykutatást végeztem  a 
hallgatók között, kinek, m i
lyen gondja akadt az anyag 
feldolgozásakor?

Kevés a jegyzethez csat
lakozó példatár a házi sok
szorosítás technikai korlátái 
miatt. A tanulmányaik előtt a 
„seregben” tevékenykedők so
kat felejtettek — panaszolták,

— mások abban kételkedtek, 
hogy a nehéz tananyagot egy 
hónapon belül el tud ják sa
játítani. Folyosói beszélgeté
seken elhangzott, hogy a kon
centrációs időszak megszabá
sa kissé illuzórikus, hiszen a 
számítástechnika ismereteire 
irányított figyelm et el-eltérí- 
te tték  a szemináriumokon  
megiratott politikai gazdaság
tan zárthelyik.

A csoportos tanulás számos 
előnye közül a szakismeretek
ben jobban jártas társaink 
segítségét élveztük. Majd min
den tankörben akadt legalább 
egy olyan diák, aki szakosí
tott tantervű, speciális mate
matikai osztályba járt, s így 
az elektronikus számológépek 
ravaszkodásai nem hangzot
tak idegenül neki. Többek kö
zött a 7-es csoportban Balogh 
András, a 8-as csoportban 
Győri Borbála, a 14-esben pe
dig Francia Ferenc és Robák 
Ferenc állt a kérdezősködők 
kereszttüzében. Valóban, a 
szem inárium okon és a kon
zultációkon kívü l ez is az 
anyag elsajátításának egyik 
formája.

hl első roham előtt
Hát igen. A vizsga. Legtöb

bünk fé l tőle, tart az ered
m énytől, s beszéltem olyan 
diákkal is, aki már most elő
legezett ajkbiggyesztéssel meg
mondhatja szürke, kicsike osz
tályzatát.

— A  tárgy tavalyi év fo
lyamátlaga  a külföldi hallga
tók kivételével 3,2 volt, 541 
diák közül 56, vagyis 10,4 szá
zalék elégtelent kapott — kö- 

’zölte Csépai János, jegyze
tünk írója, a tárgy tanszék
felelőse. — Aki pedig nem 
viszi át sikerrel az első aka
dályt, ne keseredjen el, hi
szen van még néhány lehető
sége a javításra. Szám ukra  
az I. fé lév folyam án nem  kö
telező konzultációkat tar
tunk. Ezenkívül célszerű lenne 
a K ISZ  keretében ún. tanuló
párokat kialakítani — a leg
közelebbi sikeres vizsga ér
dekében.

A z  első tűzkeresztségig még 
ólálkodik előttünk néhány 
szorongással teli éjszaka. A 
nagymenő felsősök szemében 
az első vizsga után nyerjük el 
a teljes jogú egyetemi pol
gárságot.

A -pudding próbája viszont 
köztudomásúan az, hogy meg
eszik, az életképes gólyáé 
pedig, hogy tovább kelepeljen.

B irtalan  Zoltán

A z  í g é r e t  m a j d n e m  b e v á l t
AZ ELMÜLT NAPOKBAN 

bonyolították le  az ösztöndíj- 
bizottságok az új ösztöndíj
besorolás végrehajtását a 
KISZ-alapszervezetekben. A 
feladat, mely minden év ele
jén adott, idén mégis nagyobb 
gondot, problémát jelentett a 
szokásosnál, amelyet az új ösz
töndíj-módosítási rendszer idé
zett elő.

Stafira Zsuzsa, a KISZ-vb 
érdekvédelmi felelőse, aki az 
ösztöndíj bizottságok munkáját 
koordinálja, tájékoztatta la
punkat az új ösztöindíjbesoro- 
lás körülményeiről.

— Várakozással tekintet
tünk a módosítás elé, annál 
is inkább, mert áprilisban, 
amikor Ilku elvtársnál vol
tam társaimmal, mint egyete
mi tanácstag és mint érdekvé
delmi felelős, felvetettük 
gondjainkat és ígéretet is kap
tunk rá, hogy rendezik az 
egyetemi házaspárok anyagi 
helyzetét, szó volt arról, hogy 
felemelik a kategóriahatáro
kat, változik a tanulmányi és 
a népköztársasági ösztöndíj.

— Végső soron a módosítás 
megfelelőt a várakozásnak, ki
véve az egyetemista házaspá
rokét. A kereteink ennek elle
nére is nagyon szűkre szabot
tak, miután elsősorban nem 
az összeg növelésével, hanem 
átcsoportosításával próbálták 
ösztönzőbbé tenni a korábbi 
rendszert.

— Munkánk során a legna
gyobb problémát az okozta, 
hogy augusztus végén még 
semmi biztosat nem tudtunk 
az ösztöndíj-módosításról. S 
miután a legkorábban kezdő

egyetemek vagyunk, tartottunk 
attól, hogy a pontos tájékoz
tatás híján elhúzódik a bizott
ságok munkája, aminek kö
vetkeztében csak október kö
zepén tudunk ösztöndíjat osz
tani. De végül is sikerült va
lamennyi alapszervi és kari 
ösztöndíj felelőst tájékoztatni, 
így már szeptember 27-én fi
zethetünk ösztöndíjat.

— A teljesség kedvéért el 
kell mondanom, hogy a hall
gatók közül sokan nagyobb 
változásra számítottak. Ennek 
ellenére nagyon jó dolognak 
tartják a kategóriamódosí
tást, a felemelt népköztársa
sági ösztöndíjat, amelyhez 
ezentúl szociális ösztöndíj is 
jár. A társadalmi ösztöndíj új 
rendszere szintén kedvezőbb a 
hallgatóknak. Kár, hogy ez 
nem vonatkozik a régebbi 
szerződésre is.

Az ösztöndíjrendélet annvi- 
ban jobb a réginél, hogy több 
az alacsonyabb kategóriás, 
jobban tudunk differen
ciá ln i a tanulmányi ösztöndíj
nál is. Ezt kívánják elősegíte
ni a kategóriahatárok közötti 
átfedéisek is. Problémát 
okoz azonban, hogy nem 
tudunk vele élni, mert nincs 
miből kellőképpen differen
ciálni. Tanulmányi ösztöndí
jat az egyetem személyekre 
elszámolva kapja. 4,51—5 át
lagig 400 Ft jár, 4—4,5-ig 275 
Ft, 3,51—3,99-ig 175 Ft. Te
hát annyiszor négyszáz, illet
ve 275, vagy 175 forintot fo
lyósítanak, ahány fő ebbe a 
kategóriába tartozik. Az így 
átutalt összegből kell az egye

tem valamennyi hallgatójának 
tanulmányi ösztöndíját kifi
zetni és azokét is, akik a 3 
és 3,51-es átlag között rend
kívüli tanulmányi ösztöndí
jat kapnak. így tagolódik ez 
karokra, és kisebb-nagyobb 
mértékben alapszervekre is.

NAGY VÁLTOZÁS történt 
a szociális ösztöndíj folyósí
tásánál. Eddig az egyetem úgy 
kapta ezt a pénzt, hogy min
den hallgatója után — füg
getlenül, hányadik kategóriá
ba tartozott — 124 forintot 
utaltak át. Mivel egyetemün
kön sok a magas kategóriás, 
akiknek nem osztottunk szo
ciális támogatást, így maradt 
pénzünk az ' egyetemista há
zaspárok, a gyerekesek tá
mogatására. Most a jövede
lemigazolás szerinti kategó
riáknak megfelelően kapjuk a 
pénzt: I. kategória 400 Ft, II. 
kategória 300 Ft, III. kate
gória 200 Ft, IV. kategória 
100 Ft, de az utóbbit csak a 
kollégisták kapják. Tehát 
csak annyi pénzt kapunk, 
amennyit ki is fizetünk. Az 
így kiutalt szociális ösztön
díjkeret 3 százalékát fordít
hatjuk szükség esetén lekate- 
gorizálásra, albérleti segélyre 
és ebből kell támogatnunk az 
egyetemista házaspárokat is. 
Ez a pénzösszeg karonként 
20—25 hallgatónak nyújt le- 
katerizálásra lehetőséget. (Az 
igény ennél sokkal magasabb, 
karonként 80—100 fő.) Akiknél 
úgy látjuk, hogy nagyon in
dokolt az anyagi támogatás, 
azokat rendkívüli szociális 
segélyben részesítjük.

— Ha voltak is problémák, 
fennakadások, a munkát si

kerrel bonyolították le  az ál
lami vezetők, alapszervezeti 
ösztöndíjasok és kari ösztön
díj-felelősök, akiknek ezúttal 
mond köszönetét a  KISZ-bi- 
zottság.

A TÉMA AZONBAN 
még nem kerül le az asztal
ról. Októberben ugyanis a 
KISZ-bizottság napirendre tű
zi az új ösztöndíji'endszér ta
pasztalatainak megvitatását. 
Ennek az a célja, hogy az új 
rendelet adta lehetőség alap
ján kialakítsuk házi ösztön
díjpolitikánkat. Itt kerül meg
vitatásra, hogy:

— karok között szükség 
van-e a tanulmányi ösztöndíj 
nagyobb differenciálására,

— adjunk-e 3 és 3,5 között 
ösztöndíjat,

— a tanulmányi ösztöndíj 
odaítélésénél milyen szem
pontok szerint differenciál
junk,

— mennyire vegyük figye
lembe, és egyáltalán figye
lembe vegyük-e az utóvizs
gákat. E kérdésekre vár vá
laszt és véleményt a KISZ- 
bizottság az alapszervektől, 
hogy mindezek figyelembevé
telével végleges formában 
rögzítse a házi ösztöndíj-po
litikát, amit az új ösztöndíj
rendelettel együtt nyomtatott 
formában útmutatóként
adunk minden alapszervezeti 
vezető kezébe.

Természetesen a KISZ-bi- 
zottság továbbítja az új ösz
töndíjrendszerrel kapcsolatos 
értékelését, véleményét a fel
sőbb szervek felé.

M ik o r  te sz
([ 09 09 09fü g g ö n y ü n k
és r á d ió n k ?

m ikor m egkaptam  a kol
légiumtól a papírt és az 

állt rajta, hogy fe lvéte lt 
nyert, boldog voltam, m ert 
tudtam , hogy nem  leszek 
egyedül, lesznek társaim, 
akikkel tanulhatok, mozogha
tok szóval élehetek. Irtóztam  
attól a gondolattól, hogy al
bérletbe kell m ennem, 
ahol nemcsak súlyos fo 
rintokat kellene fizetnem , 
hanem  kénytelen1 lennék el
fogadni a háziak nem  is 
akárm ilyen kikötéseit, sőt 
m indezen felül, hogy a jó v i
szony fennmaradjon, nem  
rúghatnám  k i szabadon őket, 
ha tanulni szeretnék, sőt il
lene meghallgatnom, hogy 
am ikor fiatalok voltak, ho
gyan jártak tú l a Dóczi néni 
eszén, aki nem  akart adni a 
körtéjéből.

Végigjártam  a kollégiumo
kat, s m in t ahogy term észe
tesen most a kezdet kezdetén  
a szoba berendezésével fog
lalkozik m indenki, a közös
ségek még csak alakulóban 
vannak. Hiába érdeklődtem  a 
Veres Pálné utcai elsősöktől 
a programok, az első benyo
m ások felöl, a kérdésre kér
déssel válaszoltak. Mikor lesz 
függönyünk és rádiónk, és m i
kor javítják meg a telefont?  
Hiába bandukoltam  a K ini
zsibe, hogy hátha hallok va 
lami izgalmasat, m ert nem  
hallottam. Panaszokat viszont 
annál inkább. Többek között, 
azt kifogásolják az ottélők, 
hogy a DB nem vette figye- 
lérábe a kérésüket, és így 
nem  lehetnek azzal a lánnyal 
vagy fiúval, akit társul vá 
lasztottak, hanem önkényesen  
összezárták őket. Vannak 
azonban kiváltságosok, akik  
nemcsak az emeletet, de a 
szobát is kiválaszthatják m a
guknak. Hiába kérlelték ez
után a DB-t, hogy tegyenek 
ellene, szinte jelentéktelen  
volt a kísérlet a vezetők ré
széről ebben az ügyben.

Felkerült még egy eset a 
panaszlistára. K öztudott do
log, hogy a K inizsiben V. ka

tegóriások nem  lakhatnak. En
nek  ellenére, a m ost odaköltö
zö tt harm adévesek között 
igenis vannak, nem  beszélve 
arról, ho g y  a Ráday utcában
II. kategóriások is maradtak, 
m ondván nincs elegendő hely.

Sok még a panasz, a nem 
tetszés, de a fitym álás is. Idő 
kérdése, hogy folyamatosan  
m inden a megfelelő helyére 
kerüljön, m i pedig beleed
ződjünk, beleolvadjunk kör
nyezetünkbe. V iszont időt k í
ván az is, hogy az általában 
jellem ző 2— 4 személyes szo
bák lakói ne csak lapátért 
vagy rajzszögért m enjenek át 
egymáshoz, vagy veszekedni 
azért, m ert véletlenül valaki 
átü tö tt egy szöget, és a ked
venc énekes szem én fúródott 
keresztül, m ert bizony volt 
már rá példa, hanem azért 
is, hogy m egkérdezzék: Nincs 
kedvetek egy kicsit dumcsiz- 
ni, vagy együtt elm enni va 
lahová, vagy esetleg m ate- 
kozni?

Demcsák Agnes

LÉGY STÜDIUMOS!

Szervezési, levelezési, taní
tási munkák vidéki és pesti 
munkás-paraszt származású 
középiskolások egyetemi fel
vételijének előkészítése. Je
lentkezés október 5-ig a KISZ 
Biz-on, annak megjelölésével, 
hogy milyen munkát szeret-* 
nél végezni. Várunk!
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A z A tg > á d -h íd ró l n e o n - f ü z é r e k  v e z e t ik  a  c s o d á lk o z ó  te k in 
te tő?  a  b u d a i  o ld a l r a ;  a  f e lm a g a s o d ó  h e g y  lá b á n á l  p a 
n e l - p a n o r á m a  m u t a t j a  a z  ú j  Ó b u d á t ;  Z u g ló b a n  a  v i l lá k  

k is  te s tv é r ö c c s e i  a 2  é g b e n y ú ló  h á z ó r i á s o k n a k ;  Ü jp a lo ta  k o 
r u n k  h ű  a r c á t  tü k r ö z i  . . .

A z e m b e r  — m é g  h a  p e s t i  i s — s z in t e  n a p r ó l  n a p r a  f e l k i á l t 
h a t n a :  ez m á s  t á j ,  m i n t  a  te g n a p i! .  N a p o n ta  v á l to z t a t j a ,  m u 
t o g a t j a  m e g ú ju ló - f o r m á ló d ó  a r c á t  a z  u tc a .  a  t é r ,  a  l a k ó n e g y e d .
S v a l a h o g y  ú g y  v a g y u n k  m i m á r :  e z z e l m é r jü k  é l e tü n k  g y o r s  
v á l to z á s a i t .  S z e r e t ü n k  s z é p e n  é s  k o r s z e r ű e n  é ln i ,  s z e r e t j ü k  a 
m o d e r n  k ö r n y e z e t e t  — h á t  a  jó  g a z d a  f e le lő s s é g é v e l  s z á m o l
g a t ju k ,  h o l ,  m e n n y i  l a k á s  k e r ü l t  t e tő  a l á ?  H o l, m e n n y ie n  
k ö l t ö z h e t n e k  ú j  o t t h o n b a ?

Egy esztendő alatt 7082 új lakás

A statisztika — ha „lélektelen” is — nem  'csal. „Hi
degen” m u ta tja  a valóságot. De a lakásstatisztika egy
ben meleget is sugároz: rem ényeket takar, megvaló
sult álm okat is tükröz. Csak tavaly 7082 tanácsi lakás 
épült — döntő többségük Óbudán (1728), Zuglóban 
(1928) és Ü jpalotán (2428). Ez tulajdonképpen azt is 
m egm utatta, m ire képes m a m ár a  házgyári term elés!
A lakások 89,3 százaléka készült előregyártott elemből, 
s mindössze 0,6 százaléka hagyományos módón. A la 
kások átlag-nagysága: 51,5 négyzetm éter; s ta lán  m on
dani sem kell, hogy valam ennyiben fürdőszoba, beépí
te tt szekrény, konyhabútor, távfűtés v á rta  gazdáját. A 
lakások kulturáltságát, színvonalát bizonyítja, hogy az 
összes lakás 17,5 százaléka 1 szobás; 20,2 százaléka m ás
fél szobás; 36,5 Százaléka 2 szobás és 19,8 százaléka 3 
vagy ennél több szobás!

M int m inden év, a tavalyi is hozott kellemes megle
petést, újdonságot a  fővárosiaknak: a  XI. kerületben, 
az Andor u tcában felépült az első — kísérleti jellegű — 
szobabérlők háza — 136 férőhellyel, 1—2 ágyas szobák
kal. De m áris épül Ü jpalotán a következő, ez m ár 500 
személyes lesz, s az idén á t is adják.

A lakásépítésekkel párhuzam osan 73 általános is
kolai tan terem  épült, 750 óvodai, 500 bölcsődéd férőhe
lyet adtak  át, s elkészült 854 négyzetm éter orvosi ren 
delő és gyógyszertár. ABC-áruházak, vendéglők, presz- 
szók, kereskedelm i egységek épültek: 4902 négyzetmé
te r  területen. A szolgáltatási terü let — Patyolat, Gelka, 
fodrászat stb. — 1401 négyzetm éterrel gyarapodott.

Az idei év első 6 hónapjában is jól dolgoztak az épí
tők: 2500 tanácsi bér-, és 1300 tanácsi értékesítésű la 
kást ad tak  át. Ez — az elm últ évek hasonló időszaká
hoz m érve — szép eredmény. Ugyancsak ebben az idő
szakban készült el 8 általános iskolai tanterem , 650 
négyzetméternyi kereskedelm i és 172 négyzetméternyi 
szolgáltató egység. Érdekesség: a  tavalyi m érleg szerint 
háttérbe szorult a  társasházépítés (700 lakással kevesebb 
készült el a  tervezettnél) és a  tervezettnél 600-zal több 
családi ház épült fel.

A lakásépítéssel párhuzam osan halad  a  főváros köz
művesítése, illetve bővítése. Néhány szám adat: a  gáz
hálózat 1971-ben 47 kilom éterrel, a  vízhálózat 11 k ilo
m éterrel, a  csatornahálózat pedig 56 kilom éterrel bő
vült. Üj kutak, tárolóm edencék épültek.

Az egyik legérdekesebb: 130 milliós költséggel a 
Gellért-hegyen 80 ezer köbm éteres m edencét építenek a 
m ai játszótér helyén — ám úgy, hogy a  játszóteret ké
sőbb régi helyére „visszavarázsolják” ! A víztároló 
m inden eddiginél m agasabban helyezkedik el, így a 
nyári csúcsidőben is kapnak m ajd vizet a  felsőbb 
emeletek.

Eredményeik, tervek': beteljesült vágyak, álmok — b i
zakodó várakozás: ta lán  így lehetne beszélni a  főváros 
fejlesztési program járól. Akik az elm últ évben — s az 
idén — új lakásba költöztek, elism erően nyilatkoznak 
az ígéretek megvalósulásáról. Akik holnap, holnapután 
foglalhatják el jövőjük színterét: bíznak az adott szó
ban. S tud juk  m indannyian: m inden nappal szebb lesz 
fővárosunk — valam ennyiünk örömére, büszkeségé
re.

A z t  t a r t j a  a  k ö z m o n d á s ,  h o g y  e g y  c s e p p b e n  b e n n e  v a n  a z  
e g é s z  t e n g e r .  E z  a  m e g á l l a p í t á s  a k k o r  i s  ig a z ,  h a  f ő 
v á r o s u n k a t  t e k i n t j ü k  t e n g e r n e k ,  s  b e n n e  c s e p p e k n e k  a  

k e r ü l e t e k e t .  B á r  a  k e r ü l e t e k  je l le g e ,  f e jő d é s !  f o k a .  s z o c iá l i s 
k u l t u r á l i s  e l l á t o t t s á g a  m á s  é s  m á s ,  m é g is  m a g u k o n  h o r d o z z á k  
B u d a p e s t  e g é s z é n e k  m o t ív u m a i t .

E g y ik  l e g ú ja b b  v á r o s r é s z ü n k  Ü jp a l o ta .  M a  m é g  a z  e l l e n t é 
t e k  k e r ü l e t é n e k  n e v e z h e tn é n k ,  h is z e n  a k a d  i t t  m o d e m  la k ó 
h á z ,  l e b o n t á s r a  í t é l t  ó s d i  é p ü l e t ,  „ c s a t a t é r r e ’* e m lé k e z te tő  t é r ,  
g o n d o z o t t  p a r k ,  k o r s z e r ű  ü z l e th á z  é s  id e ig le n e s  e l á r u 
s í t ó  b ó d é .  É p p e n  ú g y ,  m i n t  B u d a p e s t e n  b á r h o l .  A  je l l e m 
z ő  m é g is  a z  ú j .  Ü ja k  a z  e m b e r e k  is , ú j  g o n d o k k a l  é s  ú j  ö r ö 
m ö k k e l .  G o n d  a  k e r e s k e d e lm i  h á l ó z a t ,  a z  á r u e l l á t á s ,  d e  ö r ö m , 
h a  e g y - e g y  ú j  ü z l e th á z ,  á r u h á z  á t a d á s á r a  k e r ü l  s o r .  1 9 7 1 -b e n  
p é l d á u l  m o d e m  p e r e m k e r ü l e t i  A B C - á r u h á z a t  a v a t t a k  Ü jp a l o 
t á n .  M it  j e l e n t  e z  e g y  k e r ü l e t  é l e té b e n ?  H o g y a n  l á t j a  a  k e 
r e s k e d e l m i  d o lg o z ó ?  E z e k k e l  a  k é r d é s e k k e l  t o p p a n tu n k  b e  
D e m e te r  M ih á ly n é  o t t h o n á b a .

A pult két oldaláról
— Te vagy a hunyó7 — köszöntének az udvarról be

szaladó gyerekek, am ikor becsengetünk a  földszinti la 
kás ajtaján .

A háziak szemmel látható  büszkeséggel vezetnek vé
gig a szépen berendezett lakáson. M odern bútorok, szép 
szőnyegek, korszerűen felszerelt konyha — ki gondol
ná, hogy alig egy éve költöztek a  Legénybíró utcába.

Demeter Mihályné, a  háziasszony, edadó a  környék 
legnagyobb üzletében, az ABC-áruházban. 11 éve dol
gozik a  kereskedelem ben.

— A z önkiszolgáló rendszer sokat könnyíte tt a m u n 
kánkon, és a vásárlást is gyorsabbá tette. Erre pedig 
nagy szükség van, m ert óriási a forgalm unk: szom ba
tonként gyakran a háromszázezer forintot is meghalad
ja. Nemcsak az alapvető élelm iszerek fogynak, hanem a 
finom  italok, ételkülönlegességek is.

Ha letelik  a  műszak, sie t haza, m ert várja  a  házi
m unka. No, és a  gyerekek. Annam ária most megy ne
gyedikbe; bizonyítványa eddig csak az 5-ös számjegye
ket ism eri. Zolika még csak ötéves, de játékban fárad 
hatatlan . Este, am ikor a családfő (taxisofőr) is haza- 

-tér. sétálni mennek, beszélgetnek, vagy a televízió m ű
sorát nézik.

— Most már nagyobbak tt gyerekek, többet járha
tunk színházba, moziba. Tavasszal meglesz a kocsink, 
akkor aztán irány az országút, a hegyek, a Balaton!

V e g y ü k  p é l d á u l  a z  ö l t ö z k ö d é s t !  H a  e g y  ú j  ö l t ö n y t  c s in á l 
t a t u n k  m a g u n k n a k ,  j o b b a n  i l l ik  h o z z á  e g y  ú j n y a k k e n d ő .  
A n y a k k e n d ő h ö z  ú j  in g  k e l l ,  a z  ú j  c ip ő h ö z  z o k n i .  A lig 

h a n e m  Íg y  v a n  e z  e g y  k e r ü l e t  é l e té b e n  is .  A z ú j  l a k á s o k  s z á 
z a i  s z ü k s é g s z e r ű e n  ig é n y l ik  a  k e r e s k e d e lm i  h á l ó z a t  b ő v í t é s é t ,  
a z  ó v o d a i  f é r ő h e l y e k  s z á m á n a k  n ö v e lé s é t ,  a z  e g é s z s é g ü g y i  e l 
l á t á s  j a v í t á s á t .  N o s , h a  a z  u tó b b i  m e g á l l a p í t á s t  r a g a d j u k  k i ,  
m e g n y u g ta t ó  u t a l á s t  t a l á l u n k  r á  a  B u d a p e s t  e g é s z s é g ü g y i  h e l y 
ze té irő l s z ó ló  l e le n t é s b e n ,  m e ly e t  a  F ő v á r o s i  T a n á c s  k é s z í te t t .  
I d é z z ü n k  b e lő le  k é t  m o n d a to t :  a  f ő v á r o s  e g é s z s é g ü g y i
e l l á t á s a  a z  é v  f o y a m á n  ja v u l t .  N ő t t  a z  o r v o s o k  é s  a z  o rv o s i  
k ö r z e t e k  s z á m a . . I g a z ,  a  r e n d e l ő k  m é g  n e m  m in d ig  fe le l

j e k  m e g  a m e g n ö v e k e d e t t  i g é n y e k n e k ,  d e  n a g y  e rő f e s z í té s e k  
á r á n  is  ig y e k e z n e k  b e tö l t e n i  f e l a d a tu k a t .  I ly e n  r e n d e lő b e n  d o l
g o z ik  d r .  P ó z n a  A n n a  is , a k in e k ,  é l e t ú t j a  s z o r o s a n  ö s s z e f o r r o t t  
Ü jp a l o ta  é le té v e l .

Több az orvos és a rendelő

Tősgyökeres palotai. Gyerekkorában, am ikor a mai 
m odern panelházak helyén még szántóföldeket, kerté
szeteket lá thattunk, gyakran já r t ide zöldséget gyom
lálni, hogy néhány forinttal enyhítsen m unkás szülei 
gondján.

A gyomláló kislányt azóta m ár doktornőnek szólít
ják, de a gyerekkori környezethez hű m aradt. Dr. Pózna 
Anna  óvja az újpalotai lakótelepen élő gyerekek egy- 
harmadán&k egészségét, gyógyítja „legdrágább kiesün
ket”.

— Mindig szerettem  volna segíteni a bajbajutotta
kon, de valahogy szégyelltem  ezt fe la ján lan i. . .  talán a 
visszautasítástól féltem . Kérni: ez az egyik legnehezebb 
dolog a világon. A zt hiszem, azért i:  lettem  orvos, hogy 
felkeressenek az emberek, ha segítségre szorulnak — 
vallja  pályaválasztásáról. — Persze azért is, mert imá
dom a gyerekeket. Nekem  is van egy tízéves kislányom, 
így valóban átérzem a gyerm ekükért aggódó szülök 
gondjait.

Beszélgetés közben szó esik örömről, bánatról. Ami
óta i t t  dolgozik, em elkedett a  fizetése. Férje jól megbe
csült szakmunkás, anyagi gondjaik nincsenek. Igaz, 
édesapjánál laknak, és a két szoba m ár szűknek bizo
nyul, de előbb-utóbb a  beadott lakáskérelm ük is te lje
sül m ajd. Néhány hónappal ezelőtt pedig megvalósult 
egy régen tervezett „családi beruházás”, m elynek ered
ménye: „öcsi”, azaz egy W arszawa személygépkocsi. 
Sokat segít abban, hogy a  doktornő ham ar eljusson kis 
betegeihez.

A rendelő bizony parányi, mindössze egy e rre  a  célra 
átalak íto tt földszinti lakásból áll. Az új bölcsőde és 
óvoda máé felépült és a  fejlődő lakótelep feltehetően 
nem  sokáig nélkülözi a  korszerű rendelőintézetet sem.

Dr. Pózna A nna ta lán  épp azon a  helyen gyógyítja 
m ajd a  kicsinyeket, ahol nem rég még a prim őr saláta 
virított.

A h h o z ,  h o g y  f o r m á t  ö l t s e n e k  a  te r v e z ő k  e l k é p z e l é s e i ,  h o s z -  
s z ú  u t a t  k e l l  m e g te n n i .  N e h é z  l e n n e  k i s z á m o ln i  p é ld á u l ,  
h á n y  ö s s z e te v ő  s z ü k s é g e s  e g y  ú j  l a k ó n e g y e d  s z ü le té 

s é h e z .  E g y rő l  a z o n b a n  b iz to s a n  t u d u n k :  a z  a n y a g i  f e d e z e t r ő l .  
A n n á l  h o s s z a b b r a  n y ú j t ó z k o d h a t u n k ,  m in é l  t ö b b e t  te s z n e k  le  
n é p g a z d a s á g u n k  a s z t a l á r a  a z  ü z e m e k ,  v á l l a l a to k ,  k ü lö n f é le  
in t é z m é n y e k .  S  h o g y  m i ly e n  m ó d o n  tö b b e t?  E r r e  e g y é r t e lm ű e n  
a d  v á l a s z t  a  p á r t  K ö z p o n t i  B iz o t t s á g á n a k  1 9 7 1 . d e c e m b e r  1 -i 
h a t á r o z a t a .  „ A  g y á r a k ,  ü z e m e k  b e l s ő  s z e r v e z e t t s é g ü k  s z ín v o 
n a l á t  — a  te r m e l é s  r a c i o n a l i z á l á s a  m e l l e t t  —  p r o f i l t i s z t í t á s s a l  
i s  j e l e n t ő s e n  e m e lh e t ik .”  H o g y a n  p r ó b á l t á k  a  h a t á r o z a t  s z e l 
le m é t  a  g y a k o r l a tb a  á t ü l t e tn i  K l in g e r  R ó b e r t é k  g y á r á b a n ?

A decemberi határozat szellemében
Újpalota, Zsólcavár u tca 12. hetedik em elet 29. A 

három  szoba, összkomfortos lakás bérlője Kiinger Ró
bert közgazdasági főosztályvezető. Alig egy hónapja 
költöztek Ú jpalotára a  szanálásra íté lt régi budai ház
ból.

— N em  érzünk nosztalgiát Buda iránt — m ondja 
mosolyogva a  háziasszony.

A lakásban m ár m inden régi és új bú tor m egtalálta 
a m aga helyét. Lakói most a birtokbavétel első bol
dog napjait élvezik.

Kiinger Róbert könyvek és jegyzeték mellől áll fel. 
Második diplom ája megvédésére készül. Néhány hónap 
m úlva kapja kézhez elektronikus rendszertervezői ok
levelét.

— A VBKM  Villesz gyárában nagy fordulatot ho
zott az új gazdasági mechanizmus. A  hagyományos 
term ékeinken túl, az új autom atikus berendezéseinkre 
közel 200 millió forint megrendelés várható 1975-ig. Ezt 
az igazán nagy lehetőséget csak a termelés m űszaki és

anyagi előkészítésének magasfokú szervezettségével tud
ju k  kihasználni.

A IV. ötéves tervben különösen nagy feladat hárul a 
vállalatra: az épülő lakásokhoz többek közt az üzem  
800 dolgozója készíti a villamos elosztó és vezérlő be
rendezéseket. Az élelm iszer- a kohó-, a  bánya- és a 
könnyűiparnak erősáram ú vezérlő és autom atikai ké
szülékeket szállít. Sport-eredm ényhirdetői, fénytájékoz
tató és elektronikus adatfeldolgozó berendezések» a lka t
részei Athóntól Mexikóig keresettek a  világon.

— Milyen intézkedéseket hoztak az üzem - és m unka- 
kaszervezés területén? — kérdeztük m ásnap a gyár 
modern szerelőcsarnokában sétálva K iinger Róbertét.

— Egész termelési profilunk átalakulóban van, szer
vezési feladataink tehát ebből következnek. A  term elé
kenység emelését tipizálással biztosítjuk. M inden term é
künk  egyedi darab, a megrendelő külön igénye szerint 
készül. Ez viszont nem  a legjobb hatásfokot biztosítja, 
m ert nagy a m unkaidő-ráfordítás, és magas az önkölt
ség is. A  nyom tatott és később az integrált áram körök
re való áttérés viszont gyökeres változást hoz: az 
egyedi gyártás a nagy tömegben előállított elemekre 
épül majd. A  gyártás fe ltételeinek m egterem tése: a 
tervezés, az anyagellátás, a létszám  átcsoportosítása, az 
ügyvitel átszervezése már ennek jegyében zajlik.

Az üzem pártszervezetének csúcstitkára Takács K á
roly.

— Milyen feladatot vállal ebből a m unkából a  párt-
szervezet?

— A profilváltozással járó szervezési m unkában az 
ellenőrzés, a segítségnyújtás, a dolgozók észrevételeire 
való gyors reagálás és intézkedés a mi feladatunk. A  
vállalat nagy terveit m űhelyekre, brigádokra lebontott 
feladatokkal valósítjuk meg. A  három pártalapszerve- 
zet termelési bizottsága a m űhelyek m unkájáról szinte 
■naponta tesz jelentést. Csak így lá tjuk biztosítottnak  
terveink megvalósítását! Nemrég fejeződött be az a fo r-t 
rasztótanfolyam, am elyet a nyom tatott áram körű ele
m ek  m inőségvédelme érdekében szerveztünk. A  párt 
felhívására igen sok dolgozó je len tkezett rá.

A  VBKM Villesz gyára jelfogórendszeres és elektro
nikus sport-eredm ényhirdetőiről világhírű. A 15 éve 
alakult többszörös szocialista és a  VBKM legjobb b r i
gádja címmel k itün te te tt „Puskás Tivadar” brigád a 
végszerelést végzi. V állalásaikban a  minőségvédelem  
k iem elt pontként szerepel.

— A  helyszíni végszereléseknél — m ondja Szabó 
Gyula  brigádvezető — az egész üzem  vizsgázik. A z  al
katrészhibák m ia tt ugyan m i bosszankodunk, de a 
megrendelő a vállalatról m ond jó vagy rossz vé le
m ényt. A z új, nyom tatott áramkörű berendezések első 
kiszerelése már m egtörtént. A  profilváltozás — m ond
hatom  — csak előnyére szolgált a szerelőknek és az 
ipar hírnevének is.

A VBKM Villesz gyára profiltisztítással korszerűsí
te tte  term elését. A m unka- és üzemszervezési félada
tok ehhez igazodtak. Az eredm ény m ár több m in t bíz
tató.

H a  tö b b e t ,  J o b b a t  a k a r u n k ,  e l k e r ü lh e t e t l e n ,  h o g y  m i n d e n k i  
l é p é s t  t a r t s o n  a  f e j lő d é s s e l .  M eg  k e l l  I s m e r k e d n i  a  t e c h 
n ik a  é s  tu d o m á n y  l e g ú ja b b  v ív m á n y a iv a l ,  ú j  k u t a t á s i  t e 

r ü l e t e k  e r e d m é n y e iv e l .  A  s z e r t e á g a z ó  p r o b lé m á k  m e g o ld á s á h o z ,  
a z  ú j  m e g is m e r é s é h e z  n a g y  s e g í t s é g e t  n y ú j t a n a k  a  k ö n y v e k ,  
f o ly ó i r a to k .  Ö r v e n d e te s ,  h o g y  a  n ö v e k v ő  k ö n y v t á r i  á l lo m á n y  
m e l l e t t  e m e lk e d e t t  a  r e n d s z e r e s  k ö n y v t á r l á t o g a t ó k  s z á m a  is .

C s a k  a  F ő v á r o s i  S z a b ó  E r v in  K ö n y v t á r  o lv a s ó in a k  s z á m a  
—  e l é r t e  a  1 8 0  e z r e t ,  ö r e g  é s  f i a t a l  e g y a r á n t  m e g ta l á l j a  a z  ő t  
l e g jo b b a n  é r d e k l ő  I r o d a lm a t .

Könyv és tudás
A könyvtár vezetője Szilágyi Zoltánná, a Hazafias 

Népfront kerületi bizottságának ku ltu rá lis felelőse.
— Jelenleg 300 újpalotai olvasónk van. De m indennap  

több lesz, m ert ú j és ú j családok költöznek a lakótelep
re. A  fiatalok számára ifjúsági klubot nyitunk. Már hat 
író-olvasó találkozót is rendeztünk. Igen jó a kapcsola
tunk  a kerületi művelődési házzal és az iskolákkal is. 
Sok felnőttet vonzanak ismeretterjesztő előadássoro
zataink; az érdeklődés és a látogatottság napról napra 
nő.

D élután ké t óra. A nyitásra m ár többen várnáik. P ár 
perc m úlva benépesül az olvasóterem és válogatni kez
denek a  szabadpolcokon.

A z  ú jp a l o t a i a k n a k  a z o n b a n  n e m c s a k  a  m u n k á r a ,  m ű v e lő 
d é s r e ,  p ih e n é s r e  j u t  i d e jü k ,  h a n e m  a  s p o r t o l á s r a  is .  
V a n , a k i  c s a k  ú g y .  k e d v te lé s b ő l ,  h o b b y b ó l  ű z i e g y i k - m á 

s ik  s p o r to t ,  m á s o k  f r i s s e s s é g ü k ,  f i a t a l s á g u k  m e g ő r z é s e  é r d e k é 
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A főváros olimpiai csarnoka

Mexikó óta nemcsak az edzésmódszerek, hanem  a
sporteszközök, sportpályák is korszerűsödtek. Az akkor 

. még ritkaságszám ba menő m űanyag borítású futópálya; 
a  tartán , illetve ,,édestestvére” : a rekortán azóta világ
szerte elterjedt. A Népstadion 20 m illiós költséggel épült 
rekortánpályáját egy éve avatták  fel, azóta m ár világ- 
és országos csúcsok, nagy teljesítm ények fém jelzik a 
beruházás sikerét.

Katona Gábor az olim pián távol- és hárm asugrásban 
indul. Eredményei roham osan javultak, am ióta m ű
anyagborítású pályán versenyez.

— Távolban  7SÓ centiméter, hármasban 16 m éter 34 
centim éter a> legjobb eredm ényem  — m indkettő t a N ép
stadionban értem  el, nemrég. Különleges dolog a re
kortán, szinte újra meg keli tanulni hozzá a mozgást, 
m ert más testtartást, más izom zatot kíván, m in t a salak. 
Nem  is edzünk rajta állandóan, m ert eléggé m erevíti 
az izmokat. Hanem versenyezni, azt igen! — m ondja 
felcsillanó szemmel.

A tlétáink nagyon keményen dolgoztak a m üncheni 
helytállás reményében. Ezen a télen m ár rendelkezésük
re á llt a  180 m éter kerületű  — ugyancsak m űanyag bo
rítású  — futópályával ép ített olimpiai csarnok is. H ar
mincmillióba kerü lt az építése, de vállalni kellett, ha 
nem  akartunk beletörődni abba, hogv atlétáink lesza
kadnak a nemzetközi élvonaltól. A döntés helyességé
hez nem  fér kétség. I

Egy egész országé . . .

B e v e z e tő n k b e n  a z t  í r t u k ,  h o g y  e g y  c s e o p b e n  b e n n e  v a n  a z  
e g é sz  te n g e r .  M i e g y e t le n  c s e p p e t  p r ó b á l tu n k  m é g  a p r ó b b  
m o l e k u lá k r a  le b o n ta n i ,  h o g y  e z e n  k e r e s z tü l  is  k ö v e tk e z 

t e th e s s ü n k  a z  e g é s z r e .  M e r t  f ő v á r o s u n k ,  e z  a  „ n a g y  t e n g e r ’% 
s o k  o ly a n  k is  „ e g y s é g b ő l”  á l l .  m in t  a  k e r e s k e d e lm i  d o lg o z ó i 
a z  o rv o s ,  a  f ő o s z tá ly v e z e tő ,  a  t a n u ló  v a g y  a z  é l s p o r to ló .  D e  
t í z e z r e k  é s  s z á z e z r e k  n e v e  k í v á n k o z n a  m é g  id e . O ly a n o k é ,  
a k i k  m i n d e n n a p i  m u n k á j u k k a l  t e t t é k  — é s  te s z ik  — ig a z á n  
h a t a lm a s s á  a  c e n t e n á r i u m á t  n e m s o k á r a  ü n n e p l ő  B u d a p e s t e t .



^ J ^ e c e m b e r  ó t a
Decemberben lesz egy éve, hogy m egszületett a 

párthatározat az üzem- és munkaszervezésről. Azóta az 
iparban, a vállalati életben a m indennapi feladatok mel
le tt a figyelem egyre inkább a szervezési problém ák felé 
orientálódott. Intézkedési tervekben határozták meg a 
tennivalókat, ú jonnan létrehozott csoportoknak, osztá
lyoknak vált legfontosabb feladatává a  belső mechaniz
mus tökéletesítése, a m unka jobb megszervezése.

Ez igazán közgazdászfeladat, melynek során bőven 
nyílik alkalom arra, hogy egyetemünkről kikerült szak
em bereink bizonyítsák; alkotó m unkájuk nélkülözhetet
len az iparban.

A párthatározat feladatokat szab egyetemünkre is. 
Azokon a megbízatásokon túl, m elyeket az ipari válla
latok felkérésére készít az egyetem jó néhány tanszéke 
— s m elyeknek folyam ata m ár a határozatot megelőzően 
elkezdődött — a kutatási tém ák, a  közgazdász-tovább
képzés, s mivel elsődlegesen oktatási intézm ényről van 
szó, a  közgazdászképzés az, ahol a határozat végrehaj
tása érdekében komoly feladataink vannak. Jó felké
szültségű szakem bereket adni az iparnak, természetesen 
nem csupán a decemberi párthatározat követelménye. 
De ennek a határozatnak a szellemében is vizsgálat tá r
gyává kell tenni közgazdászképzésünk korszerűsítését. 
Reform unk ebben a tanévben többek közt az oktatás 
belső tartalm i javítását tűzte célul. Tudjuk, van bőven 
tennivaló ezen a téren, s felelősségünk súlyát növeli a 
határozat annál is inkább, hisz közvetve egyetemünk 
hozzájárul az egész népgazdaságon belüli üzem- és m un
kaszervezés eredményes végrehajtásához.

Hívatlanok vagy közgazdász..

; I *Há4

A m últ félévben sokszor m erü lt fel egyik vagy másik ta n 
szék oktató m unkájával kapcsolatban az, hogy am it végeznek, 
nem elégíti k i teljesen a képzés korszerűsítésének igényeit. E 
körül aztán hosszas v iták alakultak  ki. Sok kritika hangzott el 
tavaly *— de ta lán  éppen az a  tárgy m aradt ki, mellyel szerin
tem a legtöbb baj volt az, m elynek negatív értékelésében á l
talában meg is egyeztek azok, akik hallgatták ezt a tantárgyat. 
A harm adévben oktatott iparszervezésről van szó, am ikor egy 
általánosan bírált tárgyról beszélek.

Közgazdaságtan — matematika nélkül

I\f em tudom, melyik illem- 
■L ’ kódex írta elő, de álta- 1 
Iában azt tartják, hogy tár- j 
saságban nem illik a pénzről j 
beszélni, mások fizetéséről 
érdeklődni. Azért valljuk be
— a legtöbbször kiügyesked- ' 
jük, hogy ez is szóba kerül
jön. Panaszkodunk saját 1 
pénzügyi helyzetünkről, s ki- : 
csit belesünk a mások pénz- ] 
tárcájába. Azt hiszem ez tér- , 
m észetes is — főleg fiatalok < 
között; hiszen nem mindegy 4 
az, hogy a diákévek után mi- 1 
böl és hogyan tudunk megél
ni.

így a dolgoknak én is „ennél — 
az elejénél” kezdtem a be
szélgetést a Papíripari Válla
lat Központjának Közgazda- 
sági Osztályán három fiatal 
közgazdásszal.

Bodonyi Mária négy éve 
végzett — s ez a harmadik 
munkahelye. Kezdő fizetése 
1300 forint volt, most 2800-at 
keres. Ottucsák Györgyi és 
Kóczán Mária tavaly végez
tek egyetemünkön — s 2300 
forinttal kezdtek. Meglepve 
értesültek arról, hogy a mos- ( 
tani kezdő fizetés 2500 forint , 
körül van — s ezt ők még 
jövőre se fogják elérni. S az . 
emelést se kérhetik, hiszen 
hozzájuk nem kerülnek újak (
— akik felvinnék az árfolya
mot. De tegyük hozzá, ennek ‘ 
ellenére is jobb helyzetben 
vannak, mint a kezdő mű
szakiak — hiszen például 
Kóczán Mária férje mérnök,
s csak 2150 forintot keres. 
Mint a legtöbb fiatal házas
pár ők is lakásproblémával > 
küzdenek — kedvezőnek nem i 
mondható kilátásokkal.

a fizetés, pénztárca és 
lakáshelyzet csak az 

egyik lényeges napi beszéd
téma a fiatalok között. A kez
dő szakemberek másik fontos 
problémája a munkahelyre 
való beilleszkedés.

— Az első benyomás jobb 
volt mint a mostani — mond
ja Ottucsák Györgyi — na
gyobb lehetőségeket és több 
erkölcsi elismerést vártam. 
Tulajdonképpen azt szeret
ném, hogy a bírálatok is se- 
gitőkészek legyenek. Bár ami 
a munkát illeti — az igen 
változatos. S nagyon jó, hogy 
itt a sok modern számítógép
— így aprólékos számolások
kal nem telik az idő. Kár, 
hoqy az egyetemen mi még 
számítógépet nem is láttunk.
S az ügyvitelszervezés tárgy
nak is csak a neve „szép” — 
de túl általános volt az anyag
— így nem sok hasznát vesz- 
szük.

— Én az elismerésre és se
gítségre nem panaszkodhatok
— fűzi tovább a beszélgetést 
Kóczán Mária — viszont úgy 
látom, osztályunk irren elszi
getelt. Semmi személyes kap
csolat vem alakult ki a mű
szaki gárdával — sőt például 
az ármegállapításoknál se ült 
össze a műszaki, köztmzdnsá- 
gi és értékesítő szakértő. Sok
szor olyan termekről van szó, 
amelyet életünkben még nem 
•láttunk.

Ami az egyetemen tanult 
tárgyakat illeti — itt a leg
jobban az ipargazdaságtant 
tudjuk hasznosítani.

Pénctárcától elindultunk — 
s a felelősségig, a szakma lé
tező — vágy nem létező — 
becsületéig, megbecsüléséig 
jutottunk el. Ezt a munka
helyet egyikük se tekinti át
menő állomásnak — így ide
jük, lehetőségük lesz a meg
becsülésért is dolgozni.

Koncz Gábor

Ki lesz jó szervező?
Aki gyorsan és sok számot tud összeszorozni?

A modern kozgazdasagtan az 
elmélettörténet tanszék szerint 
előszeretettel használ mate
matikai módszereket. Közis
mert tény, hogy napjainkban 
már semmiféle gazdaságtan 
nem lehet m eg matematika 
nélkül. Azok is tudják ezt, 
akik az egyetemi tantervet : 
összeállították, tehát nem vé
letlen, hogy egyetemünkön hat 
féléven keresztül tanítanak 
matematikát.

Annak ellenére, hogy ná
lunk is napjában többször el
mondja valaki a tanárok kö
zül a matematika fontosságát 
és hasznosságát alátámasztó 
érveket, megfigyelhető, hogy 
egyetemünkön mennyire nem  
divat a hallgatók matematikai 
ismereteire támaszkodni. Ezek 
az ismeretek persze, nem va
lami hatalmasak, de mégis azt 
lehet mondani, hogy még egy 
átlag közgazdász egyetemista 
is talán tíz százalékát haszno
síthatja matematikai ismere
teinek egyéb tanulmányai so
rán. Nekem néldáül az e l
múlt három évben szinte csak 
az elmélettörténet keretében 
volt szükségem arra, hogy al
kalmazzam, amit matematiká
ból addig tanultam, amikor 
Mátyás professzor a Marx utá
ni polgári irányzatokról tartott 
előadást. Általános tapaszta
latok szerint — a terv-mate- 
kosokat leszámítva — minden 
szakon ez a helyzet. A mate
matikát — vagy legalábbis an
nak azt a részét, mely a „fel
sőbb matematika”' névre

igényt tarthat — egyszerűen, 
nem alkalmazzuk.

Az iparszervezés című 
tárgynak természetesen lega
lább oly'mértékben kellene al_ 
kalmaznia a matematikát, 
mint más közgazdasági tudo
mányágnak.

Iparszervezésből sajnos sem
mi ilyet nem tanultunk. Ol
dottunk m ee ne van néldólrat

a szervezés szemináriumain — a 
ezen kívül szinte mást se esi- s; 
náltunk — de ezek a felada- s: 
tok csupán egy nyolcadikos a 
számtankészségét tették volna s: 
próbára. Osztottunk, szoroz- y, 
tünk, összeadtunk, kivontunk, c 
mechanikusan. Megvolt a kép- k 
let — mondjuk arra, hogy ho
gyan kell kiszámítani a kapa- n 
citást, — a szemináriumon n 
csak a megadott három adatot e 
kellett behelyettesítenünk. Ha- 8 
sonló behelyettesítés volt a  ̂
legtöbb példánk — megadtak a 
öt-tíz adatot, ezeket összeszo
roztuk, kivontuk vagy elosztot
tuk a megfelelő képlet szerint, 
az így kapott eredményt pedig 
vagy még tovább szorozgattuk 
más megadott számokkal, vagy  ̂
aláhúztuk, hogy ime ez a meg-  ̂
oldás. Mindezt a négy alapmű- s 
velet és képletbe való behe- r 
lyettesítés színvonalán. r

P é n z tá r c á tó l 
a  fe le lő sség ig

Az iparszervezési tárgy elméleti része
A szemináriumi példamegol

dást nagy jóindulattal a szer
vezés gyakorlati alkalmazásá
nak lehetne tekinteni. Persze 
az is igaz, hogy ahol csak 
ilyen módon folyik a szerve
zés, ott nem sok eredményt 
lehet jósolni, de ez más kér
dés.

A gyakorlati felhasználással 
szemben persze meg kell len
nie az elméleti oldalnak is.

Tény, hogy van szervezés- 
tudomány és az is tény, hogy 
ennek van elmélete is. De az 
is tény — bármily sajnálatos —, 
hogy ezzel a harmadévesek a 
tárgyukon belül nem találkoz
tak. A szervezéselmélet nem 
nélkülözheti a matematika al
kalmazását és alkalmazási le
hetőségeinek vizsgálatát. Eb
ben a tárgykörben azonban 
ilyen igényességgel nem lép
nek fel az oktatás során, mert 
lemondtak a matematikai

módszerek alkalmazásáról — 
és megálltak a számtannál az 
optimumszámítás helyett.

így a tárgy elméleti része 
— mit tehet mást? — megma
rad a szószaporítás színvona
lán. A júniusi KÖZGAZDÁSZ- 
ban közöltünk egy rövid kis 
írást, mely néhány mondatnyi 
idézettel prezentálta az ipar
szervezés vizsgaanyagot.

A legszomorúbb az egészben 
az, hogy a tartalmatlan részek 
kiválogatása az iparszervezés 
stencil- és jegyzetanyagból 
egyáltalán nem kívánt sok fá
radozást. Túlzásnak tűnik, de 
ellenőrizhető tény, hogy e 
tárgyból egy témának a vizs
gaanyaga hatvan-hetven oldal 
helyett jóval kevesebb oldal- 
számot érdemelt volna. Példa
ként tekintsünk talán . egyet, 
mely szintén vizsgaanyag. Jel
lemző az egész írásra már

az első oldal is. Itt a  
szervezés célját „elemzi” a 
szerző és megállapítja, hogy 
a szervezés lehet új rend
szer szervezése, átszerve
zés és olyan szervezés, mely 
csak javít a rendszeren. Ez a 
kijelentés önmagában véve 
nem kifogásolható — de az 
már igen, hogy ez az állítás 
egy mondat helyett húsz-hu
szonötöt kívánt, három sor he
lyett egy egész oldalra terjedt 
anélkül, hogy a fent leírt há-

rom soros információ tartal
mát egy fikarcnyit is bővítette 
volna. Az egész stencil ilyen 
stílusban íródott: egy rövid 
ténymegállapítás — egy vagy 
két oldalon, majd töltelékszö
veg arról, hogy egy döntés 
hogy néz ki: célkitűzés, elem
zés, döntés stb. amit abszo
lút felesleges felnőtt emberek 
számára így elemezni; majd 
elmélkedések arról; hogy jó, 
ha a szervező mindenről tud, 
de azért ne vesszen el a rész
letekben sem; stopperral mér
je az időt az időelemzésnél és 
így tovább. Használható infor
mációt ez a stencil alig hor
doz. A tananyag többi részé
ben is megtalálhatók ezek a 
hiányosságok. Az elmélet, amit 
szervezés címen leadnak, 
gyakran nem más, mint elmél
kedés arról, hogy meg kellene 
szervezni a dolgokat, mert az 
szükséges. . .

Ami viszont jó lenne —  ha lenne..
Vannak persze pozitívumok 

is. Ilyen pozitívum volt az az 
esettanulmány, amit a múlt 
évben végeztünk — illetve, 
amit a múlt évben kellett vol
na végeznünk. Jó ötlet volt, 
megszervezni az esettanul
mányt. Ez lehetőséget adott 
matematikai módszerek fel- 
használására, komplex szerve
zési problémák tanulmányozá
sára is. Persze csak elméleti
leg volt ilyen szép a helyzet, 
— hogy gyakorlatilag is sike
rüljön az esettanulmány, . ah
hoz a szemináriumvezetőket 
jobban fel kellett volna készí
teni. Előkészítés és megbe
szélés nélkül, — néhány 
helyen homályosnak tűnő kö
telező irodalom alapján min
denkinek magának kellett vol
na elkészíteni az esettanul
mányt — amiből persze az 
lett, hogy a hallgatók zöme 
hozzá sem tudott kezdeni az 
esettanulmány elkészítéséhez.

A szemináriumvezető fel
adata lett volna, hogy ha már 
nem volt előadás az esettanul
mány témájában, akkor lega
lább a szemináriumon ismer
tesse az alkalmazható módsze
reket, illetve válaszoljon a 
kérdéseinkre. De Sajnos a sze
mináriumvezetőnk — akitől 
vártuk volna — sem segített a 
matematikai módszer alkalma

zásában, ami az esettanul
mánynál szükség lett volna.

Hát ezt üymódon sikerült 
elrontani, pedig ez az esetta
nulmány lett volna az a téma 
szervezésből, amit használni is  
lehetett volna a későbbiekben. 
Jó lenne az esettanulmány 
módszert kibővíteni, esetleg 
az egész tárgyat ezen keresz
tül tanítani, mellőzve a 
csinált példákat, ahol az ér 
el jó eredményt, aki gyorsam 
sok számot tud összeszorozni.

Hogy ezen túl mit lehetne 
az iparszervezés oktatásának 
ügyében csinálni, azt nem tu
dom.

Talán körül lehetne nézni 
egyetemünk más tanszékein, 
más hazai, vagy külföldi egye
temeken, ahol sikeresen ol
dották meg a tárgy elméleti 
és gyakorlati oktatását.

Nem hiszem, hogy ne lehet
ne megtanulni, amit ők tud
nak — és úgy gondolom érde
mes is lenne. Elvégre nem  
mindegy, hogy a kikerülő, 
végzős közgazdászok milyen 
fogalmakkal és ismeretekkel 
bírnak a szervezést ille tő en ...’

Ar r a  Lá s z l ó
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— Milyen feladatköre van a közgazdasági csoportnak, és 
jelenleg mik a legfontosabb témák?

— Feladatunk egyrészt a 
vállalati1 belső mechanizmus 
megszervezése, másrészt a vál
lalat működésének átfogó ér
tékelése. Ez utóbbinak köszön
hető, hogy igen jó információs 
rendszerrel bírunk. Jelenleg 
az egész vállalat belső mecha
nizmusát érintő szervezési té
mák vannak napirenden. Fel
merült például az a kérdés, 
hogy vajon célszerű-e, szük
ségszerű-e a Kárpát-medence 
kellős közepén óceánjáró ha
jókat építeni. A struktúravál
toztatás igénye mellett, a mun
kaérőhiány következtében 
részben kihasználatlan álló- 
eszközpark felvetette az opti
mális vállalatnagyság problé
máját. A kiemelt fejlesztési 
programtól a leépítésig a leg

különfélébb szélsőséges és 
közbeeső variációs lehetőségek 
felmerültek ennél a témánál. 
Sorra kell vennünk a javas
latokat, pontosan megnézni; 
mi van akkor, ha ezt meg
szüntetjük, azt összevonjuk 
stb . . .  stb. Mindezt természete
sen népgazdasági szintű haté
konysági számításokkal kom
binálva, hiszen nagyvállalat, 
exportáló vállalat az MHD.

Tulajdonképpen 1968 óta ér
nek ezek a témák, de most 
jutottunk el a konkrét tenni
valókig. Belső szükségszerűség 
hozta felszínre a problémákat, 
s ezek mielőbbi megoldását 
lendítette elő a decemberi 
párthatározat az üzem- és 
munkaszervezésről.

nak —

gyetemi szintű szakértelmet 
fényeinek. E^en a téren vár- 
ink és várunk segítsé- 
;et. A nyáron például egy ér
ékelő jelentést kértünk a 
yereségvariációk és a hozzá- 
artozó alapok számítógépes 
el dolgozásáról. Egy hallgatói 
:soport dolgozott a témán. No- 
ía az anyag üzemi szempont
jói nem használható, s így 
;lső ilyen együttműködési kí
sérletünk nem sikerült megfe- 
elően, azt hiszem, mindkét fél 
részéről hasznos lenne a foly
tatás. Témáink vannak.

Még egy dolgot említenék, 
imiben — a szocialista szerző
dés alapján — többet várnánk 
az egyetemtől. Nálunk is sze
retnék továbbképezni magukat 
a közgazdák. Például letenni a 
doktorátust. Itt egy kicsit 
több —  úgy is fogalmazhat
nám, alkotóbb — segítségre 
számít az ember, mint, hogy 
elmondják neki a hivatalos 
ügymenetet. Ennyit, mint az

egyetem volt hallgatója, 
egyébként is megkapnánk. Egy 
másik vetülete ugyanennek: 
az egyetemen elég sok, minket 
is érdeklő témán dolgoznak 
(ismét az ipargazdaságtan tan
székre gondolok főként). Ha 
néha hozzájutunk ezekhez az 
anyagokhoz, az csak a Köz- 
gazdasági Társaságon keresz
tül történik. Közvetlenül az 
egyetemről soha nem külde
nek nekünk anyagot. Szóval 
úgy érzem, a keret — a szocia
lista szerződés — megvan és 
jó is. Csak éppen nincs eléggé 
kihasználva. Hogy egy másik 
konkrét példát említsek erre: 
az egyetemen folyik a szocia
lista vállalat kutatási program. 
Szerintem kézenfekvő lenne, 
hogy minket is megkérdezze
nek ebben a témában. Hang
súlyozom, nem akarunk részi 
venni, bekapcsolódni a kuta
tásba, de vannak tapasztala
taink, amik hasznosak lehetné
nek a témával foglalkozók szá-

A zaj állandó, néha annyira 
felerősödik, hogy a saját hang
ját is alig hallja az ember. 
Angyal Ádámot szemmel lát
hatóan nem zavarja a Váci úti 
forgalom „zenéje”. Volt ideje 
hozzáedződni. Már hat éve dol

gozik a Magyar Hajó- és' Daru- 
gyárban, amióta 1966-ban a 
közgazdasági egyetem ipar
szakán diplomát szerzett. Je
lenleg a közgazdasági csoport 
vezetője.

— Jónéhány év távlatából 
pályakezdés buktatóit?

— Bizonyos értelemben 
„idealistaként” jövünk ki az 
egyetemről. Ragyogó elképze
lésekkel, sok energiával. Ami
kor rájön az ember, hogy a 
valóság nemigen hajlandó ido
mulni az ő elképzeléseihez, 
hogy csak korlátozott mérték
ben valósíthatja meg azokat — 
ez bántó. Hozzájárul még az is, 
hogy kezdéskor az elméleti tu
dás meglehetősen nagy — sa
ját példám alapján is állítha
tom; talán nagyobb, mint 
most, hat év után —, de gya
korlatilag kevéssé hasznosítha
tó. Sajnos igen gyakori jelen
ség, hogy a gyár passzívan vi
szonyul a kezdőkhöz. Nem kö-

visszatekintve, miben látod a

vetel nagy aktivitást, s így 
elég sok lehetőség van arra, 
hogy hivatalnok legyen a köz
gazdából egy vállalatnál. 
Kis híján én is beleestem ebbe 
a csapdába. Egy improduktív 
osztályra kerültem, amikor 
idejöttem. Kellett egy év, mire 
felocsúdtam, az idő kifolyik a 
kezemből anélkül, hogy vala
mi érdemlegeset produkálnék. 
Máshová kértem magamat, s 
szerencsére olyan helyre ke
rültem, ahol intenzív munka 
folyt. Lassan belejöttem, 
mondhatni — rászoktam a 
munkára. Ennek köszönhető, 
hogy ma már elég nehéz len
ne vállalatgazdasági témában 
sarokba szorítani.

— Tehát gyakorlat érleli közgazdává a diplomást. Sokai 
hangoztatott, nyilvánvaló tény. Az is tény viszont hogy a gya
korlat önmagában — legalábbis egy időn tú l —, kevés. Milyen 
lehetőségeid vannak arra, hogy az elm élet fejlődésével is lé
pést tarts, hogy továbbképezd

t — Mindenekfölött a szak- 
irodalom az, amire támaszkod- 

* hatok.
A  másik, komolyabb tovább

képzési lehetőséget természe- 
" tesen az egyetemmel való kap- 
' csolat jelenti. Annál is inkább,
- mert vállalatunknak szocialis- 
g ta szerződése van a közgazda-
- sági egyetemmel. Csoportunk 

az ipargazdaságtan tanszékkel 
áll szorosabb kapcsolatban. Ez

" részünkről azt jelenti, hogy
- hallgatókat fogadunk nyári 

gyakorlatra (illetve év közben 
is), témát, információt adunk 
nekik, patronáljuk őket. Tény,

magad?

hogy ebben egy kis önzés iS 
van részünkről. Szerettük vol
na ily módon enyhíteni köz
gazdászhiányunkat, sőt arra is 
számítottunk, hogy akad olyan 
is, aki hozzánk jön dolgozni 
majd. Sajnos, évek óta nem 
sikerül közgazdászt találnunk, 
pedig pénz is van, lakásépíté
si akcióink is vannak, és mun
ka is van bőven.

Visszatérve azonban az 
egyetem—MHD (illetve ipar
gazdaságtan tanszék—közgaz
dasági csoport) viszonyra: 
vannak olyan témáink, amik



Puff neki! R h o d a  S c o tt

Ji/T indenne k megvan a 
maga ideje, tartja a 

járna. Csak nekünk nincs 
időnk semmire, tartjuk mi. 
Mert mi most koncentrá
lunk. Ki ebből, ki abból, 
de mindenki koncentrál, az 
biztos. Még aki népi, az is. 
Én most például arra kon
centrálok, hogy szeretném 
elmesélni, hogyan is kerül
tem ide?

Hát ha éppen tudni 
akarják, a 49-es villamos
sal jöttem. Persze, a dol
gok kicsit mélyebbre nyúl
nak vissza. Előtte ugyanis 
már utaztam buszon, re
pülőn, tengeralattjárón, és
én voltam az első két ma
gyar űrhajós. De menjünk 
csak vissza még egy ki
csit, hiszen tudjuk, csak 
igv juthatunk előre.

Amikor még egészen ki
csiny voltam (mert nem 
voltam mindig ilyen nagy), 
mint minden kisfiútól, tő
lem is megkérdezték gyak
ran, hogy mi szeretnék len
ni, ha nagy leszek (már
mint most). Barátaim vé
leményét már ismertem. 
Közülük a legtöbb azt vá
laszolta volna: erdész, ker
tész, rendész. Én nemes 
egyszerűséggel csak igy 
szóltam: lángész. Ezért is 
jelentkeztem ide a láng- 
észképzőbe, vagy ahogy 
többen ismerik, a Közgáz
ra. Igaz, sokan már leég
tek rögtön az elején, de 
azért lángeszekben még 
most sincs hiány. Ha más
hol nem, a pult alatt min
dig akad egy-kettő.

Hát ahogy bejövök a 
nagykapun (jöhettem vol
na a kicsin is, de ott sokan 
voltak, rögtön egy ronda 
nagy plakátra lettem fi
gyelmes, (a Halász Géza 
rajzolta). Az volt ráírva, 
hogy megjelent a Közgaz
dász. Mi a fene, gondol
tam, ebből ne csináljunk 
viccet. Az igaz, hogy meg

jelentem, de azért még 
nem kell egyből közgaz
dásznak nézni az embert! 
Megdöbbenésem nem so
káig tartott. Beugrottam 
egy vízzel teli medencébe 
és feloldódtam Aztán rög
tön balra volt egy nagy ho- 
dály, az A Via. Itt egy
ből ismerősöket kezdtem 
keresni. Az ajtónál egyből 
kiszúrtam magamnak egy 
szakállas embert, de ö csak 
nem akart megismerni. 
Csak ült, mint egy szobor. 
Pedig már találkoztunk va
lahol Európában, ez tuti. 
Na, mindegy, nagyképű 
alak.

Már régebben azt a ta
nácsot kaptam, hogyha be
jövök a kapun, először az 
első emeletre menjek fel és 
ne a harmadikra. így is 
tettem. Ott éppen valami 
előadás lehetett, mert na
gyon sokan voltak. Talán 
még ma is, ha meg nem 
haltak. Ezt az előadótermet 
úgy hívják, hogy Zsib 
Ongó, egy bennszülöttről 
nevezték el, kint. Abban 
különbözik az egyes elő
adótól. hogy nem ázik be 
és itt mindig mindenkit 
meg lehet találni. Hogy a 
különbségről meggyőződ
jem, benéztem az egyes 
előadóba is. Éppen tele 
volt. Mármint annak a há
rom embernek a szája, 
akik az utolsó sorban üllek 
és nem utolsósorban koc
káztak. Elől egy ember egy 
mikrofonba kiabált, nehogy 
a hátul ülők elaludjanak.

Mára ennyi elég is a 
visszaemlékezésekből. Leg
közelebb a második eme
leten folytatjuk, s ha lesz 
erőnk, talán még a harma
dikra is felmerészkedünk. 
Persze oda már egész em
ber kell. Ne feledjék! Mun
ka után édes a cukor! Utá
na lehet kóstolni.

Földes Péter

Halász Géza karikatúrái
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Történt, hogy az állig fel
fegyverzett gyerekszoba had
üzenet nélkül rárontott a puf- 
fogtatva gyilkoló képernyőre 
és mozivászonra. A képernyő 
erre gyorsan előszedte a whis
kys és egyéb üvegek karjaiból 
a legyőzhetetlen hőseit. A jól 
fésült sztárok, szinte az egyik 
pillanatról a másikra, elkezd
tek csípőből lőni, hogy egyszer 
is megtöltötték volna a szi
varzsebükben bóbiskoló gép
ágyút. Néha agyonlőtték őket, 
néha felrobbantak, vagy lezu
hantak egy-két ezer méteres 
magasságból. De az ifjú höl
gyek kedvencei rendületlenül 
állták az átfutó golyózáport.

Mit volt mit tenni, a gye
rekszoba is előszedte a lehető 
legtrükkösebb játékait. A víz 
alatt is berregő géppisztolytól 
kezdve egészen a tréfás has- 
felmetsző játékokig mindent, 
ami a keze ügyébe akadt. Kék 
és zöld foltokba öltözött in
diánfőnökként, a homokba és 
a lekváros üvegbe beásott 
idegenlégiósként és a négy 
páncélos, meg a kenguru ru
hájába búitatott csúzlis had
testként kergették a srácok 
az összkomfortban s a grün
den a filmrendezők által rá
juk zúdított ellenséget. A 
harc egyre jobban elmérgese
dett.

A nyugati frontról átkaroló 
hadműveletet hajtottak végre 
a filmszalagról kiáradó „szu- 
permenek”. Egészen kedves 
kis háborút játszottak. Eköz
ben bemutatták a kutyaszorí
tóban, a tankcsapdában, az aj
tó mögött és a lökhajtásos ké- 
téltűeken ajánlott divatos 
megjelenést. A fő-, al- és mel- 
lékkém'ek serege a biológiai 
élet minden megjelenési for
májában beférkőzött az 
amúgy is megrongált gyerek
szoba főhadiszállására. Olyan 
jól konspiráltak, hogy a fiatal 
korosztálynak halvány kételye 
sem támadt afelől, hogy az 
ellenség is visszalő. A filmhő
sök életmódját bámulta, míg 
amazok meglazították a sorai
kat.

A nehéz helyzetbe került 
gyerekszoba ekkor merész lé
pésre szánta el magát. A la
kosságát egyfolytában kezdte 
kitelepíteni a több oltalmat 
nyújtó életbe. Volt lakóinak az 
emlékébe azért a biztonság 
kedvéért elrejtett egy-egy ré
misztő indiánüvöltést és atom
meghajtású skalpkést. Szük
ség is volt erre, mert a kapi
tányok, seriffek és angyalok 
pajzsa mögött az idősebb kor
osztály nem hagyta abba a 
lövöldözést. A gyerekszoba 
menekültjei csodálkozva ku
kucskáltak lei a szemüket be
fedő haj tömeg mögül, hogy mi 
a fenének lövöldöznek any- 
nyit.

Később, a Föld kihűlését kö
vető nyolcvanötödik évezred
ben, leültek tárgyalni. Majd a 
gyerekszobák fegyverkészle
tét és az erő, izom, gyönyörű
ség ideálók által elhullatott 
ötvenlövetű zsebkéseket a ten
ger fenekére süllyesztették. A 
vérszomjas filmírókat agyon
lőtték, a gyilkolásra éhes 
filmsztárokkal pedig megetet
ték a puskaporba áztatott 
cellulózszalagokat. Végül, de 
nem utolsósorban, az újon
nan felnövő generációt megta
nították arra az egyszerű 
igazságra, hogy még a játék 
lövöldözés is fájhat. Így az
után béke lett.

Torm ai László

az Erkelben
A 27 éves színes bőrű orgo

naművésznő kétségtelen nap
jaink egyik legtöbbet foglal
koztatott előadóművésze. Fel
lépés fellépés után, és mind
ezt változatlan intenzitással és 
nagy munkabírással.

Zenével egész fiatal korától 
kezdve foglalkozik. Apja egy 
amerikai kisváros lelkésze 
volt és a kis Rhoda kezdetben 
a templom énekkarában éne
kelt, majd a templom orgo
nistája lett. Az évek kitartó 
munkáját siker koronázta és 
mintegy 5 éve a világ elis
mert dzsessz-orgonistája. Száz. 
ezrek látták első magyarorszá
gi fellépést a televízió kép
ernyőjén. A közönség körében 
óriási sikert aratott műsorát 
most „élő” vendégszereplés 
követi október 8-án és 19-én 
az Erkel Színházban.

Erre az alkalomra Rhoda 
zenéje mellett új meglepetést 
tartogat a közönség számára. 
Mostani fellépésein már saját 
orgonáján játszik, amely szak
értők szerint egy egészen 
fantasztikus instrumentum. 
Hangsípjai különleges anyag
ból készültek, és ez a művész
nő nyilvános játékával minden 
eddiginél csodálatosabb zenei 
élményt ígér.

— NOS —

Falusi randevú
i.

Van itt valaki? Ki kopog? —
Egy fekete holló, mondta Findlay.
Nála még a levél, vagy ahhoz hasonló? — 
Naná majd nem, mondta Findlay.

II.

Van itt valaki? Ki kopog? —
Az ősz, mondta Findlay.
Örvendek. S maga mit csinál? —
Őszülök, mondta, Findlay.

— efpé —

gyszer volt, hol nem 
volt, volt egyszer egy 

szegény értelmiségi szülők, 
paraszt származású mun
kás gyermeke. Ez a gyer
mek olyan volt, mint a 
többi, eljátszott a csengő
bongó réten az ici-pici bá- 
ránykákkal, flipperezett a 
Vidámparkban, és elment 
iskolába, amikor eljött az 
ideje. Ki is járta az ele
mit, aztán a gimnáziumot, 
majd hátára vette az érett
ségi bizonyítványát és el
ment szerencsét próbálni.

Ment, mendegélt, míg egy 
nagy erdőbe nem ért. Hát 
ahogy megy az erdőben, 
egyszeresük különös zajra 
lett figyelmes. Egy ősz 
öregember viaskodott egy 
hatalmas farkassal. A fiú 
megsajnálta az öreget, elő
vette a kisbaltáját és úgy 
fejbeverte a farkast, hogy 
az menten felfordult. Há
lás volt az öregember, mert 
bizony már nemigen bírta 
volna tovább erővel:

— Idefigyelj, te fiú. Te 
megmentetted az életemet. 
Jó tett helyébe jót várj, 
hiszen mindnyájan a piac
ról élünk. Fogd ezt a sí
pot és ha bajba kerülsz, 
csak fújj bele, és én ott- 
termek és segítek rajtad. 
Mert tudd meg, én vagyok 
a Protekció.

Megköszönte a fiú, a sí
pot, betette a sportszatyrá
ba az érettségi bizonyít- 
vány mellé, és ballagott 
tovább. Ütközben azon 
gondolkodott, vajon miben 
tud egy ilyen gyenge ősz 
ember segítségére lenni. 
Vidéki gyerek volt, soha
sem hallott még Protekció
ról.

Ahogy ' így elmélkedett, 
megérkezett egy nagy vár
hoz a fiú. Egy életem, egy 
halálom, én bíz bemegyek 
ide — mondta a fiú, aki 
vidéki lévén nem tudta, 
hogy a várba csak felvéte
li vizsgával lehet bejutni. 
De a várkapuban rájött. 
Ott okádta a tüzet a kétfe
jű sárkány; és csak azokat 
engedte be, akik az írásbe
li és szóbeli fejét is levág-

m e ó e
ták. A fiú fogta a kisbal
táját, és elkezdődött a küz
delem. A fiú ügyesen csap
kodott a fejszével, de a 
sárkány egyre veszettebbül 
csattogtatta félelmetes 
tesztkérdéseit. Végül a fiú 
meghátrált, ereje elhagyta, 
sírva ült le egy fa alá. Ne
kilátott eszegetni, mikor 
eszébe jutott a sípja. Nem 
sok reménnyel, de belefújt.

— Hívtál, fiú? — jelent 
meg az öreg Protekció.

A fiú elpanaszolta a bá
natát. Az öregnek felcsil
lant a szeme:

— No, ha csak ez a baj, 
egyet se búsulj, édes fiam
— mondta elővéve a va
rázspálcáját, a nagy kapu 
mellé olyan kiskaput va
rázsolt, mint a vöcsök. A 
fiú megköszönte a segítsé
get, és belépett a kiskapun.

Odabenn a várban már 
sokan voltak. Hasonló ko
rú  fiúk és lányok. H a m a r  
összebarátkoztak, és éltek 
boldogan, vidáman, ki-ki a 
maga alapszervében.

Am úgy négy-öt év 
múlva a fiúnak eszébe ju
tott, hogy idestova felnőtt 
ember lett, és még mindig 
nem csinált semmi okosat. 
Ügy határozott, hogy to
vábbáll, körülnéz a terme
lésben.

Egyik reggel összeszedte 
a motyóját, és elindult a 
kapu felé. El is jutott a 
kapuig, de nem tovább. 3 
alabárdos állta útját. Hová 
megy, kérdezték a fiút. Ki
— mondta ő gyanútlanul 
Azt nem lehet. A fiúnak 
ekkor eszébe jutott az öreg 
Protekció. Megfújta a síp
ját, a vénséges-vén ember 
meg is jelent. Meghallva a 
fiú nagy bánatát, ő is bá
natos lett.

— Fiam, be még csak be 
tudtalak segíteni, de kifelé 
megszűnt a hatalmam. Ha
nem menj el a királyhoz, 
és próbálj vele beszélni.

A király éppen a minisz
tereivel vitatkozott, hogy 
milyen próbákat kellene te
tetni a várból távozni kí
vánókkal. Végül megegyez
tek, hqgy először mester
munkát követelnek. A fiú 
meghallva ezt, elvonult és 
12 hét alatt olyan remek
művet terjesztett elő, hogy 
direkt doktorira javasol
ták.

— Kiálltad az első pró
bát, fiam — szólt a király.
— Most jön a második. 
Számot kell adnod arról, 
hogyan készítetted ezt a 
műremeket.

Megörült a fiú, és a ha
marjában összehívott bi
zottság előtt úgy megvédte 
a munkáját, hogy minden
ki megnyalta a 10 ujjút a 
gyönyörűségtől.

— Ez is megvolna.
— mondta a király. — 
Most jön a legnehezebb 
próbatétel fiam, egy komp
lex feladatot kell megolda
nod, ha ki akarsz jutni.

A fiú megijedt. Ő még 
soha ilyet nem csinált. 
Kapkodott fűhöz, fához, 
rohangált a megadott iro
dalom után, kereste az 
üveghegyen innen, az olva
sótermen túl, de hasztalan. 
Nem volt irodalom. Mert a 
király is tudta, hogy vala
mi furfangos feladatot kell 
adnia a fiúnak. És eljött 
a próbatétel napja. És a 
fiú nem állta ki a próbát 
Hivatkozhatott az objektív 
nehézségekre, arra, hogy 
eddig ilyen próba nem 
volt, de hiába, a király 
hajthatatlan volt.

És a fiút belökték egy 
sötét labirintusba. Ott már 
sokan voltak, akik nem 
tudták kiállni a furfangos 
király komplex próbáját.

Ma is ott kóborolnak a 
labirintusban, és várják, 
hátha a vénséges vén Pro
tekció valamit mégiscsak 
tud tenni az érdekükben.

— bors —

Ismerkedés
TI alk durranás. Elhang- 

zik a tószt, majd „Eb 
aki nem iszik” jelszóval 
kiürültek a poharak.

No, mindez nem az el
múlt szilveszteren, hanem 
a csoport HB-én történt, 
egy háromszóbás lakásban, 
amelyet a tulaj könnyel
műen a 24 ember rendelke
zésére bocsátott, áldja mgg 
érte az isten.

Este hét óra. Felbőgnek 
az erősítők. Ki-ki érdek
lődésének megfelelő szóra
kozást keres, és talál. . .

Nyolckor elfogy az ital. 
A rendezők nem számítot
tak ilyen jó torkú társaság
ra (a szomszédok se). Gyors 
kalapozás után felszerel
tünk egy expedíciót a sar
ki ABC-be. Az éltető nedű 
végszóra érkezett.

Éjfélre már teljes a ra- 
mazuri és a sötétség. Ekkor 
néhányan, akiket a szülök 
ölelő karja várt otthon ér
zékeny búcsút vettek tő
lünk és hazaindultak. Már 
aki megtalálta a kijáratot.

Gyorsan ürültek a demi- 
zsonok és ürült a táncpar
kett. Néhány pár alatt ki
csúszott a talaj . . .  De a 
maradék tovább koptatta a 
padlót. Harsogott a sramli
zene és a rock. A lábak 
ütemtelen dobogását a 
szomszéd szobából áthal
latszó hortyogás szakítja 
meg. Aki kidől az a kana
pén a fotelban, és a sző
nyegért durmolt egymás 
hegyén, de leginkább há
tán.

Hajnalodik. Még tizen- 
ketten vannak talpon. A 
több liter fekete úgy lát
szik megtette a magáét. A 
magnó már a tizedik órája 
bírja a strapát, mi is.

Hét óra. Üresek a poha
rak, üres a parkett.

Gyors szedelőzködés és 
imbolygó léptekkel megin
dulunk a villamos felé. 
Nyolckor kezdődik a sze
minárium.

Tóth Vladimir
I. évf.

Egy jó
kezdeményezés

A m e n z áh o z  v eze tő  lé p c ső fo rd u 
ló b a n  k ö z v e tlen  h a n g u la tú  p la 
k á t  h ird e t i :  G y e r te k  ti is  ú szn i a  
S p o r tu sz o d á b a , a  k o n c e n t r á l t  id e 
je  a la t t  h e te n k é n t  k é tsz e r  in g y e 
n es  ú szá s leh e tő sé g .

C sü tö r tö k  d é le lő tt k ile n c  ó ra . 
S z ín h e ly  a  S p o r tu sz o d a  e lő c sa rn o 
k a . K ö rü lb e lü l  h a rm in c  m in d e n 
re  e lsz á n t e m b e r  v á ra k o z ik , izg a 
to tta n . K e llé k e k : ü re s  d é le lő tt,  
v á lla lk o zó  sze llem , n é m i fü r d ő ru 
h a . F e s z ü lt  p e rc e k , á tm e n e t  a  re g 
g e li á lm o ssá g  é s  a  d é li é b re n lé t 
k ö z ö tt. S o k a k a t  p e rs z e  az  „ in g y e n  
v a n ”  v o n z o tt ide , de  ez e g y á l ta lá n  
n e m  b a j.

N e m so k á ra  m á r  b e n t  v a g y u n k  
az u szo d a  h ú s  v iz éb en . I t t  u g y a n  
n in c s  fe s z íte t t  víz, m in t M ü n ch e n 
b e n , ta lá n  e z é rt n e m  is s z ü le t
n e k  m a jd  ú j v ilá g c sú c so k . D e 
ú s zu n k . K i ö tv e n  m é te r t ,  k i 300-at, 
k i m ég  e n n é l is  tö b b e t. A z ed zés- 
a d á g o k  k ü lö n b ö z ő k . V an , ak i 
ú s z n i s ze re t, v a n , a k i fo g y n i sze 
re tn e .

11 ó ra . K in t v a g y u n k  a  v ízbő l. 
N em  b á n tu k  m eg , h o g y  h a jn a l i  8 
ó ra k o r  k e lle tt  k e ln ü n k , az  o ly  jó l 
m e g sz o k o tt 12 h e ly e tt.  E n n y i (ha  
n e m  tö b b ) te s tm o z g á s ra  fe lté t le n ü l 
szü k s é g  vo lt.

Ig a z  tö b b e n  is  le h e tte k  v o ln a , de  
a  k e zd e m é n y e zé s  íg y  is  s ik e re s n e k  
m o n d h a tó . R e m é ljü k  fo ly ta tá s a  is 
lesz . A fe b ru á r i  k o n c e n t rá l t ,  a la t t  
is  sz ív e sen  e lm e n n én k .

Földes Péter

Szenzációs filmek 

a Toldi-ban!\
Mint ahogy előző számunk

ban közöltük és a kari KISZ- 
vezetőségek akcióprogramjá
ban szerepel 6 előadásból álló 
sorozat indul októberben a 
Toldi moziban.

A szervezők legalább 240 
ember jelentkezését várják. 
Előadások havonta egyszer- 
kétszer, vasárnap délelőtt. A 
tervek között szerepel egy 
Bacsó-életmű, majd az alko
tókkal való vita. Várjuk je
lentkezéseteket és a javasla
taitokat, mit akartok látni, a 
KISZ biz-en.

FILMKLUB—II!

Üjra kaphatók bérletek a 
Filmklub második kiadására. 
Az előadások az első vetítés 
után következnek, azonos 
programmal, okt. 9-től.


